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Litwa - Włochy

Przewodniczący 
Sejmu spotkał się 

z papieżem
Wczoraj przewodniczący Sejmu 

Vytautas Landsbergis spotkał się w Wa
tykanie z papieżem Janem Pawłem IL

V. Landsbergis rozmawiał z Oj
cem Świętym w cztery oczy ponad 
pół godziny w bibliotece, podaje 
rzeczniczka prasowa przewodniczą
cego Sejmu.

V. Landsbergis podziękował pa
pieżowi za jego decyzję w sprawie 
archidiecezji wileńskiej i poprawę sto
sunków litewsko-polskich.

Na zapytanie Ojca Świętego prze
wodniczący Sejmu opowiedział o roz
wijaniu tych stosunków w kontekście 
jednoczenia się i bezpieczeństwa Eu
ropy, jak tez o  stosunkach Litwy i 
Rosji;

Na zakończenie rozmowy papież 
pobłogosławił Grażynę Landsbergie- 
ne i całą delegację Sejmu, podała służ
ba prasowa Sejmu.

V. Landsbergis i delegacja pod jego 
przewodnictwem, którzy udali się w 
niedzielę do Włoch, spotkali się już w 
Rzymie ze wspólnotą litewską, prze
wodniczącym Senatu Nicola Manci- 
no, przewodniczącym Sądu Konsty
tucyjnego I^enatem Grenatą.

(D o k o ń c z e n ie  na  str. 3 )

POLSKIE UNIE LOTNICZE- POUSH AIRLINESW
Dogodne połączenia 

Z Wilna 
przez Warszawę do: 

Athens,
New York, 
Chicago, 

Los Angeles, 
Pekin, 

Istambuł,
Tel Aviv. 

Wilno, teł. 73-90-20.
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Pożegnanie z Panią Zofią
Trudno pisać te słowa: odeszła od nas Pani Zofia 

Gulewicz. Zdawałoby się, że musi bycz nami, z 
wilnianami, wiecznie, by trwała w nas świadomość, 
że jest wśród nas człowiek, któremu tak wiele za
wdzięczamy. Zawdzięczamy w dużym stopniu, że 
powstał zespół „Wilia” jeszcze wtedy, gdy o po
wstawaniu całego szeregu organizacji polskich nie 
było mowy. Tak, „Wilia” wtedy była nie tylko miej
scem, gdzie śpiewano i tańczono. Była to instytu
cja życia kulturalnego Polaków wileńskich, a sercem 
i sumieniem tego życia była Pani Zofia. Przez po
nad 30 lat była kierownikiem grupy baletowej tego 
zespołu. Do dziś dnia żyją w zespole tańce, które 
wyczarowała przed laty, mimo że wykonują je już 
kolejne pokolenia tancerzy.

Przybyła do Wilna w najtragiczniejszym okre
sie. Była wojna, gdy młodziutka tancerka Warszaw
skiego Teatru Wielkiego, zmuszona była szukać 
schroniska w stronach rodzinnych swego męża, w 
Kolonii Wileńskiej. Narodzinom pierwszego dziec
ka towarzyszyły wybuchy bomb i krzyżujące się 
w niebie światła złowieszczych reflektorów. Wy

trwała wszystkie biedy, które przypadły w udziale 
wilnianom. Zawód tancerki mogła wykorzystać naj
bardziej w uczeniu tańca młodzież. Polskiego tańca 
Czy była to szkoła, czy zespół „Wilia” czy też Pań
stwowy Zespół „Lietuva”. Dobrocią ludzką emano
wała bez żadnych starań ze swojej strony. Po prostu 
była w niej ta dobroć tak wielka, że nie mieściła się 
jedyniewnig samej, a promieniowała wszędzie, gdzie 
się zjawiała ta niezwykła kobieta.

Co można powiedzieć o Człowieku, który całe 
swe życie poświęcił jednej sprawie - tworzeniu kultu
ry polskiej na Litwie? Tyle już pisaliśmy o tym za Jej 
;fycia.Ijakież'to szczęście, że za życia godnie uczcili
śmy trud i samozaparcie Pani Zofii. Świętowanie 40- 
lecia pracy scenicznej było świętem społeczności pol
skiej, a byli wychowankowie - tancerze „Wilii”, wspó
łwłaściciele firmy „Ardena" bracia Litwinowiczowie 
uczcili to w sposób życiowy - objęli mecenatem. Ja
kież to szczęście, że zarówno Państwo Litewskie, jak 
też Państwo Polskie uhonorowało Panią Zofię Gule
wicz wysokimi nagrodami. A wśród nich: „Zasłużony 
pracownik kulturalno -oświatowy Litwy”, „Odznaka

Honorowa” na 1000-Iecie Państwa Polskiego, złota „Od
znaka Honorowa” towarzystwa „Polonia”, medale „Za 
zasługi dla polskiej kultury” Ministerstwa Kultury i 
Sztuki Polski, Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski, którym panią Zofię nagrodził prezydent 
Aleksander Kwaśniewski.

Przeżyła piękny wiek - zmarła w 85 roku życia 
Zostawiła w smutku córkę, syna, wnuczkę i prawnucz
kę, zięcia i synową Zostawiła w smutku wszystkich 
dawnych i obecnych członków zespołu „Wilia”, który 
był dla niej rodziną W ostatniej drodze będzie z Nią cala 
rzesza sympatyków i przyjaciół.

Tą drogą składamy hołd pamięci nieodżałowanej 
Pani Zofii Gulewicz. Razem z całą Rodziną podziela
my ból utraty tego niezwykłego Człowieka, o którym 
jeszcze wiele pokoleń Polaków wileńskich będzie pa
miętało.

Pożegnanie ze Zmarłą - dziś (22 kwietnia) od 
godziny 15.00 w sali nr 1 Domu Pogrzebowego na 
Olandu. Eksportacja o godzinie 14.00 w czwartek 
(23 kwietnia). Pochowana zostanie na cmentarzu 
naLipówce. ________

Przywódca Litwy udaje się do Brukseli
■i. Dziś prezydent Litwy Valdaś 
Adamkus udaje się z  dwudniową ro
boczą wizytą do Brukseli, aby po
twierdzić ciągłość „obecności kraju w 
Europie” '̂

„Prezydent V. Adamkus udaje srę 
do Brukseli, aby „popychać” Litwę 
do Europy i NATO”,-powiedział 
wczoraj korespondentowi BNS do
radca prezydenta do Spraw polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa naro
dowego Albinas Januszka.

Jak zaznaczył on? główny temat 
rozmów z przywódcami Unii Euro
pejskiej i NATO jest Jasny”, miano
wicie informowanie o przygotowa
niach Litwy i potwierdzenie ciągłości 
jej polityki.

Zdaniem A, Januszki, „w teczce 
prezydenta nie ma nic takiego, co by
łoby szczególnie sensacyjne”.

Jak utrzymują rezydujący na Za
chodzie dyplomaci litewscy' wizyta 
prezydenta nastąpi ;,w optymalnym 
okresie”, do końca roku bowiem Ko
misja Europejska ma opracować 
nowy raport o przygotowaniach Li
twy do członkostwa w UE.

Prezydent Litwy przyleci dziś do 
Brukseli przed południem. Od razu 
po przybyciu przewidziano jego spo
tkanie z premierem Belgii Jeanem-Luc 
Dehaenem. Następnie V. Adamkus od
wiedzi ambasadę litewską w Brukseli 
i uda się do jednego z największych 
portów świata- Antwerpii.

W tym mieście na jednym ze stat
ków prezydent L itwy będzie miał 
obiad, w którym wezmąudział przed
stawiciele rządu belgijskiego regionu 
Flandria, władz i portil Antwerpii 
oraz przedsiębiorcy belgijscy.

Dziś po południu prezydent V. 
Adamkus wróci do Brukseli, gdzie 
spotka się z sekretarzem generalnym 
Unii Zachodnioeuropejskiej Jose Cu- 
tileiro. Prezydent Spożyje również 
kolację z pełnomocnikiem spraw za
granicznych Komisji Europejskiej 
Hansem van den Bróckiem.

W czwartek rano V. Adamkus 
złoży Wizytę w Komisji Europejskiej, 
gdzie na śniadaniu spotka się z pre
zydentem tej komisji Jacquesem San- 
terem i H. Van den Broekiem.

W siedzibie NATO na przedmie

ściu Brukseli prezydent Litwy spo
tka się z sekretarzem generalnym So
juszu Północnoatlantyckiego Javierem 
Solaną i radą NATO. W tym organie 

-koordynacyjnym sojuszu obradują 
ambasadorowie wszystkich krajów 
sojuszu.

V. Adamkus wygłosi przemówie
nie i odpowie napytania ambasado
rów NATO. Po posiedzeniu w Ra
dzie V. Adamkus odwiedzi misję li
tewską przy NATO. .

Prezydent Litwy spotka się -żaftfe 
cęprzewodniczącą Parlamentu Euro
pejskiego Magdaleną Hoff.

V. Adamkus odwiedzi również mi
sję litewską przy UE i odpowie na 
pytania dziennikarzy zagranicznych.

W rozkładzie dnia prezydenta Li
twy znaleziono czas również na im
prezy kulturalne. Dziś V. Adamkus 
zwiedzi w Antwerpii ratusz miejski, 
a w czwartek weźmie udział w otwar
ciu wystawy litewskiej grafiki współ
czesnej w Europarlamencie.

W czwartek wieczorem prezy
dent wróci do Wilna.

(BNS)

Valdas Adamkus przyjął ambasadora Indii

W  Sejmie zostali zaprzysiężeni...
Po upływie prawie miesiąca od 

powtórnej nominacji, We wtorek w 
Sejmie zostali zaprzysiężeni trzej 
ministrowie - minister sprawiedliwo- 
ścf \fytautas Pakalniszkis (patrz na 
zdjęciu), minister ochrony krajuCze- 
slovas Vytautas Stankeyiczius i mini
ster spraw wewnętrznych Vidmantas 
Żiemelis.

Ci trzej członkowie rządu nie 
mogli uczestniczyć w posiedzeniu 
parlamentu w dniu 26 marca, gdy byli 
zaprzysiężeni premier Gediminas 
Yagnorius i pierwszych 10 ministrów.

Dotychczas zaprzysiężonó 13 
ministrów. Ciągle jeszcze nie miano
wano ministra oświaty i nauki oraz 
nie podjęto decyzji co do losu Mini
sterstwa Spraw Europejskich.

(BNS)

Wczoraj prezydent 
Republiki Litewskiej Val- 
das Adamkus spotkał się 
z ambasadorem Indii Ma- 
dhu Bhaduri. Podczas 
spotkania omawiano 
głównie dwustronne sto
sunki między krajami, 
wyrażono zadowolenie z 
dobrze układających się 
więzi kulturalnych.

Prezydent Valdas 
Adamkus wymienił głów
ne priorytety polityki za
granicznej Litwy, miano
wicie jak prędzej osiągnąć 
członkostwo w UE i 
NATO. Ambasador Indii 
wyraziła przeświadfcze-1 
nie, że Litwa poprze dą

żenie  Indii do tego,, aby 
zostać stałym członkiem]
Rady Bezpieczeństwa 
Organizacji Narodów 
Zjednoczonych:' ™

Ambasador poinfor
mowała, że w najbliższym L_ 
czasie na Litwę zamierzają przybyć 
przedstawiciele Konfederacji Przemy
słowców Indii, których interesują

możliwości inwestowania do ekono- cjiów, jakie przydzielają Indie według
miki Litwy. Podczas spotkania pmó- programów technicznych.: |
wiono również doniosłość stypen- ’ Fot.ELTA
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KALEJDOSKOP WIADOMOŚCI
Minister spraw zagranicznych 

Czech zaprosił 
V. Adamkusa do złożenia 

wizyty w swym kraju
Minister sprawzagranicznych Czech Jaroslav Szedivy na spo

tkaniu z prezydentem Litwy Valdasem Adamkuscm zaprosił go do 
złożenia wizyty w  Czechach.

V. Adamkus przyjął zaproszenie, poinformowała służba pra
sowa prezydenta.

Przywódca kraju w imieniu narodu litewskiego przekazał pre
zydentowi Czech Vaclavowi Havlowi życzenia jak najszybszego 
powrotu do zdrowia. W ubiegłym tygodniu V. Havlowi, który prze
bywa na urlopie w Austrii, dokonano skomplikowanej operacji jelit

Konserwatyści mogą ustąpić 
chadekom w sprawie MSE, 

jednakże w ogóle chcą 
dyskutować co do podziału 

tek w rządzie
W poniedziałek premier Gediminas Vagnorius przedstawił sej

mowej frakcji konserwatystów złożony w Sejmie alternatywny pro
jekt ustawy o rządzie i konserwatyści postanowili naradzić się w 
tej sprawie z  frakcją chrześcijańskich demokratów.

„Według mego przekonania, jeśli rozwiązuje się jedno mini
sterstwo, to należy zrewidować podział ministerstw między part
nerami koalicji”, powiedział dla BNS pierwszy wiceprzewodni
czący Sejmu konserwatysta Andrius Kubilius.

Na pytanie, czy jest to związane z mianowaniem ministra oświa
ty, A. Kubilius zaznaczył, że konserwatyści nie są nastawieni prze
ciwko zatwierdzeniu kandydata chadeków, jednakże podkreślił, że 
skoro będzie zmniejszana liczba ministerstw, to „wtedy należy zo
baczyć, ile ministerstw należy do kogo".

W poniedziałek rząd postanowił niespodziewanie zgłosić Sej
mowi projekt ustawy o rządzie, w którym nie ma MSE.

Jak podaje służba prasowa rządu, uczyniono to, aby prędzej 
zakończyć kształtowanie rządu i „uniknąć ewentualnych porozu
mień między frakcjami sejmowymi, co utrudniłoby realizowanie 
programu rządowego”.

A. Kubilius ani potwierdził, ani zaprzeczył, że alternatywna 
propozycja rządu była niespodzianką dla frakcji konserwatystów. 
„Poprzednio również rozważano różne warianty”, powiedział on.

Konserwatystą nie był w stanie powiedzieć, jaka mogłaby być 
opinia w tej kwestii przebywającego we Włoszech przewodniczą
cego Sejmu i partii Vytautasa Landsbergisa, jednakże zaznaczył, 
że z nim się skontaktuje.

Po spotkaniu z frakcją premier G. Vagnorius na pytanie dzien
nikarzy, dlaczego podejmowane są kardynalne decyzje w sprawie 
składu rządu, gdy V. Landsbcrgis jest nieobecny na Litwie, zadał 
pytanie „a nie ma go na Litwie?” i dodał, że przewodniczący Sej
mu go „nie informuje”.

G. Vagnorius zaznaczył, że nie dostrzega tragedii, jeśli zosta
nie podjęta ta lub inna decyzja Sejmu w  sprawie struktury rządu.

Zdaniem premiera, członkowie frakcji konserwatystów nie 
mieli kategorycznej opinii co do alternatywnego projektu, chociaż 
większość ich opowiada się za tym, aby zachować Ministerstwo 
Spraw Europejskich.

Frakcja chrześcijańskich demokratów, która obradowała w po
niedziałek, postanowiła przestrzegać uchwały rady partii w spra
wie MSE, jednakże, jak zaznaczył członek frakcji Algirdas Patac- 
kas, nie wskazano ściśle jak należałoby głosować.

Ustawę o rządzie w Sejmie rozpatrywano we wtorek, nato
miast przyjęta zostanie ona w czwartek.

Robotnicy „Kuro aparatura” 
dotychczas nie podjęli decyzji

Robotnicy zakładu pomp paliwowych „Kuro aparatura”, któ
rym już od kilku miesięcy nie wypłaca się wynagrodzeń, dotych
czas nie podjęli decyzji czy mają strajkować jeszcze raz.

Kierownictwo „Kuro aparatura” zobowiązało się, że wypłaci 
pracownikom wynagrodzenie za wrzesień do 17 kwietnia, a za paź
dziernik - do 30 kwietnia.

Jeśli spółka nie spełni swych obietnic, to pracownicy „Kuro 
aparatura” zapowiadają na 23 kwietnia jeszczejeden strajk. W

ubiegłym tygodniu spodziewano się, że zaległe wynagrodzenia 
zostaną wypłacone na początku tego tygodnia, więc zrezygnuje się 
z organizowania jeszcze jednej akcji protestu.

W poniedziałek pracownikom nie wypłacono zaległych wyna
grodzeń.

Po raz pierwszy robotnicy „Kuro aparatura” protestowali na 
początku kwietnia. Jak mówią sami robotnicy, administracja po 
raz ostatni wypłaciła im wynagrodzenie w grudniu za sierpień.

W zakładach „Kuro aparatura” pracuje około 2600 osób, z tej 
liczby blisko 600 należy do administracji.

Na dzień 1 kwietnia zakład był winny robotnikom 10,6 min li
tów, natomiast nabywcy produkcji na początku marca mieli zadłu
żenie dla przedsiębiorstwa w wysokości 49 min litów. Zadłużenie 
zakładu dla państwa, „Sodry”, pracowników, banku oraz innych wie
rzycieli kształtowało się w marcu na poziomie 44 min litów.

Odpowiada wszystkim 
wymaganiom

Sejmowej frakcji konserwatystóyy przedstawiono kandydata na 
zastępcę prokuratora generalnego Kazimierasa Kovarskasa.

K. Kovarskas, który obecnie zajmuje stanowisko głównego pro
kuratora wydziału badań specjalnych Prokuratmy Generalnej, przed
stawił rządzącej frakcji prokurator generalny Kazys Pednyczia.: _

Na tym stanowisku K. Kovarskas ma zastąpić Algimantasa Ga- 
linisa.

Nie podaje się motywów zamiany zastępcy prokuratora gene
ralnego.

Prokuratora generalnego i jego zastępców powołuje i odwołuje 
Sejm.

Mówiąc o motywach, które zadecydowały o. wyborze kandy
datury K. Kovarskasa, K. Pednyczia powiedział kor. BNS, że od
powiada on wszystkim wymaganiom, jakie stawia ustawa o pro
kuraturze.

„Jest to wieloletni pracownik prokuratury, mający głębokie do
świadczenie pracy i życiowe”, zaznaczył szef Prokuratury General
nej.

Podkreślił on, że nie ma zastrzeżeń co do kompetencji i uczci
wości K. Kovarskasa, dlatego bez wahania przedstawia parlamenta
rzystom jego kandydaturę.

Swe spotkanie z  konserwatystami K. Kovarskas określił jako 
„pierwszy chrzest”. Powiedział on, że ma różne pomysły, jednakże 
ich nie skonkretyzował.

K. Kovarskas, w przypadku, gdy zostanie zastępcą prokuratora 
generalnego, patronowałby wydziałom oskarżenia państwowego, 
ogólnego finansowego, badań cywilnych i specjalnych. Ten ostatni 
wydział bada sprawy ludobójstwa.

Obecnie K. Kovarskas kończy dochodzenie i przekazał do rzą
du sprawę oskarżanego o prześladowanie Żydów 90-letniego Alek- 
sandrasa Lilcikisa.

A. Brazauskas jedzie 
na safari do Afryki

Dzisiaj eks-prezydent Litwy Algirdas Brazauskas wyjeżdża na 
safari do Afryki Południowej.

A. Brazauskas, który w Afryce zamierza spędzić tydzień, po
wiedział dla dziennika „Lietuvos ryt as”, że nie zamierza strzelać 
do rzadkich i drogich zwierząt.

„Po prostu chcę zobaczyć, jak wygląda safari”, zaznaczył on.

Eurosceptyk R. Smetona 
zamierza założyć partię

Przywódca narodowo-demokratycznego ruchu „O niezależną 
Litwę” Rimantas Smetona mówij że zamierza utworzyć partię poli
tyczną, która pomoże w poprawieniu błędu, gdy po wyborach pre
zydenckich pozostawiono GediminasaJVagnoriusa jako premiera.

Na wczorajszej konferencji prasowej poseł na Sejm R. Smeto
na zapowiodział, że opowie obszemjej o powstającej partii po so
botnim rozszerzonym posiedzeniu rady ruchu, na którym będzie 
rozważana możliwość umocnienia istniejącej organizacji społecz
nej i utworzenia nowej partii politycznej.

Na konferencji prasowej R. Smetona krytykował działalność 
rządu, szczególnie zaś sytuację w  dziedzinie praworządności.

„W systemie praworządności są profesjonaliści wysokiej kla
sy, jednakże ich starania idą wniwecz, sam bowiem system pracu
je  nie dla obywateli, lecz na zamówienie postronne”, twierdził on. 
Zdaniem posła na Sejm, J u ż  nie wypada mówić o koniecznej dy
misji ministra Yidmantaśa Żiemelisa”.

R. Smetona negatywnie ocęnił zarówno poprzednie, jak i ak
tualne kierownictwo służby badań specjalnych.

„Czy możemy zaufać tej służbie, skoro kierował nią człowiek, 
podejrzewany o powiązania z mafią”, zapytywał parlamentarzysta.'

Mianowanie byłego wiceministra spraw wewnętrznych na sze
fa SBS Juozasa Gaudutisa R. Smetona określił jako prezent „za 
lojalność wobec partii”.

Poseł nader krytycznie odezwał się również o decyzji apod- 
wyższenie akcyz na produkty naftowe, alkohol i tytoń, stwier
dzając, że jest ona wadliwa i nie da żadnego pożytku. Prócz tego 
jego zdaniem, takie uchwały może podejmować wyłącznie Sejm!

Negocjatorzy litewscy 
i niemieccy w Wilnie rozmawiali 
na temat umowy o readmisji

Wczoraj negocjatorzy litewscy i niemieccy kontynuowali w 
Wilnie konsultacje w sprawie umowy o readmisji, która stanowi 
jeden z najważniejszych warunków ruchu bezwizowego.

Przedstawiciele ministerstw spraw zagranicznych i spraw we
wnętrznych obu krajów nadal uzgadniają projekt umowy o read
misji, która reguluje zwracanie osób przebywających nielegalnie 
w Omawiających się państwach.

Umowa o readmisji jest najważniejszym warunkiem ze strony 
Niemiec w sprawie ruchu bezwizowego, jednakże stawia ona przed 
Litwą również inne problemy, mianowicie umacnianie ochrony 
granicy wschodniej oraz przezwyciężenie nielegalnej migracji.

Litwa I iczyła, że jeszcze w tym roku porozumie się z Niem
cami w sprawie ruchu bezwizowego. Taką nadzieję dała deklara
cja ministrów spraw zagranicznych Niemiec i krajów bałtyckich, 
opublikowana w październiku roku ubiegłego po spotkaniu w 
Rydze, że rok 1998 powinien stać się.rokiem ruchu bezwizowe-! 
go dla Niemiec i krajów bałtyckich.

Jednakże ostatnio ambasadoPNiemfćc na Litwie Ulrich Ro- 
sengarten rozproszył te złudzenia, oświadczając, ze deklaracja 
nie jest ściśle zobowiązującym dokumentem i wyraża jedynie po- 
lityczną wolę dążenia do takiego porozumienia.

Minister spraw wewnętrznych 
przeprosił bezpodstawnie 
oskarżonych ochotników

Minister spraw wewnętrznych Vidmantas Żiemelis przepro
sił siedmiu funkcjonariuszy OSOK za zatrzymanie ich w  roku 
ubiegłym na podstawie podejrzenia o rzekome szykowanie za
machu na prezydenta Białorusi.

Oceniając ówczesną sytuację z  dzisiejszego punktu widze
nia, należy stwierdzić, że można było uniknąć zatrzymania funk
cjonariuszy. OSOK, podaje służba prasowa MSW.

Na poniedziałkowym spotkaniu V. Żiemelis poinformował 
oficerów, że po przerwaniu przez Prokuraturę Generalną sprawy 
karnej, MSW przeprowadziło dodatkowe dochodzenie służbo
we. Minister spraw wewnętrznych przeprosił za zastosowanie 
skrajnego środka - aresztowania.

W spotkaniu uczestniczył również Juozas Gaudutis, miano
wany ostatnio na szefa służby badań specjalnych przy MSW.

Zatrzymani byli szef wydziału ogólnego sztabu obrony tery
torialnej powiatu szawelskiego kapitan Vytautas Drąsutis, zastępca 
szefa sztabu major Mindaugas Grigaliunas, lekarz lejtnant Artu- 
ras Toleikis, kapitan radwiliskiego centrum szkoleniowego sza- 
welskiej jednostki OSOK Eugenius Grigaliauskas, st. lejtnant 
Kęstutis Szukys oraz szeregowiec Ehigenijus Cziuczelis i ochot
nik 644 kompanii sztabu obrony terytorialnej z Pakruojisu Algir
das Paplauskas.

O urodzinach Hitlera 
przypomniała w Kłajpedzie 

flaga ze swastyką
Wczoraj rano strażacy w centrum Kłajpedy usunęli flagę z 

symbol iką nazistowską.
Białą flagę z niezgrabnie wymalowaną zieloną farbą swastyką 

zatknięto na dachu opuszczonego domu u zbiegu ulicy H. Mantasa 
i alei Mażvydasa. Na fladze był jeszcze napis „Litwa - Litwinom”.

Naczelnik wydziału okręgu kłajpedzkiego Departamentu Bez
pieczeństwa Państwowego Algis Grublys uważa, że flagę wy
wiesiły faszyzujące miejscowe elementy, które w ten sposób uczci
ły 20 kwietnia 109 rocznicę urodzin przywódcy Niemiec nazi
stowskich Adolfa Hitlera. .

Jak powiedział on, w ten sposób co roku przypominają oni o 
sobie. W roku ubiegłym flagę ze swastyką zatknięto na miejskiej 
łaźni.

W Kłajpedzie już  od kilku lat działa niewielka grupka faszy
zujących elementów. Większość ich stanowią nieletni, których 
policja zatrzymywała kilkakrotnie za obsmarowywanie ścian.

Na początku br. jeden taki osobnik w Kłajpedzie został skaza
ny za chuligaństwo na trzy lata pozbawienia wolności. (BNS)

Kronika policy jna
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 20 kwietnia br. w kraju 

zanotowano 202 przestępstwa, w tym: 1 zabójstwo, 10 obrażeń ciała, 3 
gwałty, 26 chuligańskich ekscesów, 14 rabunków, 148 kradzieży. Skradziono 
21 samochodów, znaleziono - 11.

Zanotowano 9 wypadków drogowych i 6 pożarów. Znaleziono zwłoki 
3 osób. Zatrzymano 47 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Noworodek W wiadrze skaite (ur. 1971 r.) urodziła dziecko,
20 kwietnia około godz. 13 w wtoży,a I d?  wiad™ 1 U l  |  t3™

budynku gospodarskim przy ul. Sodu Pomieszczeniu. Podejizanązatrzyma-
we wsi Szesztoki (rej. łożdziejski), w 
wiadrze, znaleziono zwłoki noworod
ka płci męskiej. Podczas dochodze
nia ustalono, że 8 bm. E. Genserau-

Tragiczne uderzenie
20 kwietnia około godz. 22 do 

wileńskiego szpitala z ul. Baravyku

przywieziono P. (ur. 1927 r.) z uszko
dzeniem kręgosłupa. Kobieta zawia
domiła, iż 10 bm. wieczorem, w po
bliżu jej domu, sąsiad uderzył ją  w 
twarz, na skutek czego poszkodować 
na upadła i doznała obrażeń.

Nocne porachunki
20 kwietnia około godz. 3 w po

bliżu domu na al. Savanoriu w  Wil
nie M. próbował wyciągnąć z jamy 
swój samochód toyotę. W tym cza
sie z okna zaczął do niego strzelać 
z pistoletu jak iś mężczyzna. Po
szkodowany został ranny w obie 
dłonie i leczy się w domu. Podej
rzanego V. Ryżovasa odwieziono 
do KP.

Strach przed 
poważniejszym napadem

Na początku tego tygodnia pra
cownicy redakcji tygodnika „Moke- 
scziu żinios” byli zaszokowani „nie
spodzianką” - zniszczono tablicę z na
zwą gazety. Zastępca redaktora na
czelnego Vytautas Puteikis powiedział 
dla BNS, iż tablica została zniszczo
na w sobotę lub w niedzielę w nocy. 
Dziennikarze redakcji, która się mie
ści przy ul. Pylimo w Wilnie zgadują, 
jaki to „ dryblas” mógł zerwać moc
no przytwierdzoną na wysokości 2 
metrów tablicę. Zdaniem V. Puteiki- 
sa, tygodnik „nie uczestniczy w żad

nych polemikach na temat polityki 
podatkowej, a tylko informuje podat
ników”.

Redakcja tygodnika nie bałaby się 
tak bardzo chuligańskich ekscesów, 
gdyby nie tragiczny wybuch w sza- 
welskiej inspekcji podatkowej, który 
miał miejsce w ubiegłą środę. Na kil
ka tygodni przed wybuchem sprzą
taczka znalazła ńa drzwiach napis: 
„Przestańcie zbierać podatki”. O tym 
napisie nikogo nie informowano.

Tymczasem redakcja „Mokescziu 
żinios” o uszkodzonej tablicy poin
formowała KP nr 3. Policjanci obie
cali wszcząć dochodzenie.

Przygotowała I. L.



_ -

Fundusze emerytalnie 
poruszą rynek kapitału, 

twierdzi ekspert
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H  najbliższym czasie Sejm za
mierza rozpatrywać ustawę o fundu
szach emerytalnych, zgodnie z którą 
będą mogły powstawać nowe insty
tucje finansowe, pisze dziennik „Re- 
spublika”.

Powstanie pierwszych funduszów 
emerytalnych na Litwie będzie zależało 
od uchwalenia ustawy o funduszach 
emerytalnych i przyjęcia aktów pousta- 
wowych, ich powstanie też stanowiło
by duże wsparcie dla rynku kapitało
wego.

„Niewysokie sumy wpłat fundusze 
emerytalne gromadzą w jednej wiel
kiej rezerwie środków, dlatego zgro
madzone pieniądze będą wielką ofertą 
dla rynku kapitałowego”, powiedziała 
dla „Respubliki” ekspert ochrony so
cjalnej Litewskiego Instytutu Wolne
go Rynku Audrone Morkuniene. 
r „Chociaż grupa przygotowująca 

* ustawę o funduszach emerytalnych 
zakończyła już pracę, jednakże projekt 
zawiera jeszcze wiele spornych punk
tów”, zaznaczyła A. Morkuniene.

Jej zdaniem, dotychczas nie osią
gnięto porozumienia w sprawie statu
su prawnego funduszów emerytalnych 
oraz co do tego, czy zezwolić samym 
funduszom na wypłacanie emerytur.

Projekt ustawy przewiduje ftmdu- 
sze publiczne i nie zmierzające do zy
sku. Publiczne fundusze; emerytalne 
będą działały na rynku, natomiastnie 
zmierzające do zysku Zakładają wy
łącznie pracodawcy dla swych pra
cowników.

„Bardzo ważnym nie rozwiąza
nym problemem jest zezwolenie ftm- 
duszom emerytalnym na wypłacanie 
emerytur", powiedziała A. Morkunie
ne. Jej zdaniem, od tej decyzji zosta
nie uzależnione, jaką będzie instytu
cja jiadzoru nad funduszami emery- |

talnymi i dalsze doskonalenie oraz 
uchwalenie ustawy.

Zdaniem eksperta, wpłaty zgroma
dzone przez fundusze emerytalne mają 
być chronione różnymi sposobami, dla
tego będą one stosunkowo bezpieczne.

Wszystkie wpłaty do funduszu 
będą przechowywane nie w samym 
funduszu, ale w depozytorium. Podob
nie nabyte przez fundusz papiery war
tościowe oraz inny majątek będą ewi
dencjonowane na osobnym bilansie 
depozytorium. Ponieważ główne ryzy
ko funduszów emerytalnych związane 
jest z inwestycjami więc zamierza się 
je też ograniczać.

„Ryzyko inwestycji będzie ograni
czane poprzez ich dywersyfikację”, 
zaznaczyła A. Morkuniene.

Jej zdaniem, profesjonalni zarząd- 
„ cy inwestycji zwykle tak też postępu
ją, jednakże na Litwie fundusze eme
rytalne będą nowością, dlatego chociaż 
początkowo wymagania wobec roz
proszenia inwestycji będą określane 
ustawowo.

Ekspert w zakresie ochrony socjal
nej podkreśliła, żę fundusze emerytal
ne będą funduszami gromadzenia środ
ków, nie zaś ich rozdzielania, jak to 
obecnie czyni „Sodra”.

Jak powiedziała ona, fundusze 
emerytalne będą reinwestowały wpła
ty oraz dochody uzyskane z inwesty
cji, dlatego emerytura w przypadku 
odkładania 10-15 proc. wynagrodze
nia miesięcznie będzie znacznie wy
ższa niż płaci „Sodra” - do 60-70 proc. 
byłych zarobków.

Jako ważny czynnik A; Morkunie
ne podkreśla to, że osoby ubezpieczo
ne, wnosząc wpłaty, same gromadzą 
zabezpieczenie na starość, dlatego pra
wo do emerytury i jej wysokość nie 
zależy od woli polityków.

P r z e w o d n ic z ą c y  S e jm u  
s p o tk a ł s ię  z  p a p ie ż e m

(Dokończenie ze str. 1) 
Przewodniczący Senatu Nicola 

Mancino wyraził zadowolenie z za
cieśniających się więzi litewsko-wło- 
skich, na które duży wpływ miała roz
wijana pomyślnie współpraca parla
mentów.

Mówiąc o stosunkach litewsko- 
rosyjskich V. L^ndsbergis przyznał, że 
jego zaniepokojenie budzi powodo
wanie napięcia między Rosją i kraja
mi bałtyckimi. Jego zdaniem, Rosja

okresowo wznawia nacisk na ten re
gion.

„Gdy byliśmy w opozycji, przy
sparzaliśmy Sądowi Konstytucyjne
mu wiele pracy, obecna opozycja zaś 
stara się jeszcze bardziej”, powiedział 
V. Landsbergis podczas spotkania z 
przewodniczącym Sejmu Konstytu
cyjnego Renatem Grenatą.

R. Grenata przekazał przewodni
czącemu Sejmu w darze Kodeks Sądu 
Konstytucyjnego Włoch. (BNS)

A. Paulauskas zamierza zająć się 
praktyką adwokacką

We wtorek, o godz. 15 Rada Ad
wokacka w Wilnie przystąpiła do roz
patrywania podania byłego kandyda
ta na prezydenta, prawnika Arturasa 
Paulauskasa w sprawie zezwolenia 
mu na uprawianie praktyki adwokac
kiej.

Spodziewane jest, że otrzyma on 
to zezwolenie, ponieważ nię_ma~do 
tego żadnych przeszkód.

Sam A. Paulauskas nie uczestni
czył w posiedzeniu, wyjechał bowiem 
do Kłajpedy, gdzie spotyka się z Ini

cjatywną grupą zakładanej przez sie
bie organizacji politycznej „Nowy 
związek” („Naujoji sąjunga”).

W poniedziałek odbyło się pierw
sze zebranie wileńskiej grupy inicja
tywnej tej organizacji,'na którym 
omówiono kwestie organizacyjne. 
Wybrano radę koordynacyjną.

Zjazd założycielski „Nowego 
związku” odbędzie się w sobotę w 
Wilnie. Na treść programu nowej or
ganizacji złoży się program wyborczy 
A. Paulauskasa. (BNS)

Pilot J .  K airys w yp ró b o w a ł 
sam ochód w y ś c ig o w y

W niedzielę medalista świato
wych zawodów w akrobatyce lotni
czej Jurgiś Kairys na trasie „Pierścień 
Niemna” w Kaczergine po raz pierw
szy wypróbował najszybszy i najno
wocześniejszy na Litwie samochód 
wyścigowy „Tatuus RC”.

Prowadzony przez pilota samo
chód najszybciej pokonał krąg trasy 
(3,3 km) w ciągu 1 min. 28 sek.

Przeciętna szybkość jazdy wynio
sła 135 km na godzinę, chociaż na

różnych odcinkach trasy osiągnięto 
też prędkość prawie 200 km/h.

„Niezwykłe uczucie: czuje się, jak 
gdyby przez skórę zaczynają rosnąć pió
ra”, mówi J. Kairys o swych wrażeniach.

Rajdowiec Darius Jonuszys w tym 
roku na samochodzie formuły „Tatu
us RC”, należącym do spółki „Promo 
Sportas” wystartuje na mistrzostwach 
rajdowych Litwy oraz na organizowa
nych po raz pierwszy zawodach o pu
char BMW.

Z  wielkim  żalem  żegnam y
^  śp. Zofię G U L E W IC Z

zasłużoną działaczkę
na niwie krzewienia

kultury polskiej
i podzielam y ból rodziny

i bliskich
Spółka „ARDENA"

Z  głębokim żalem żegnam y 
Człowieka Wielkiego Serca 

Zofię G U L E W IC Z  
krzewicielkę kultury polskiej na Litwie, 

wieloletnią kierowniczkę 
grupy tanecznej zespołu „Wilia” . 

Cześć jej pamięci.
Fundusz Rozwoju Kultury, 

Oświaty i Sportu „Wileńszczyzna"

U b o le w a m y  z  p o w o d u  utraty
śp . Zofii G U L E W IC Z

JE w sp a n ia łe g o , za s łu żo n e g o
lir i b lisk ie g o  nam  człow ieka

w> * ) t  Ć o ra z p o d zie la m y  ból
IM

[
ro d z in y  i b liskich

■
Chrzestny syn Marek KOWALEWSKI 

z rodzicami i rodziną

Wyrazy najgłębszego współczucia 
rodzinie oraz bliskim z powodu zgonu 

śp. Zofii GULEW ICZ 
nieodżałowanej, zasłużonej, 

wieloletniego choreografa zespołu „Wilia” 
składa pogrążony w smutku
Polski Zespół Artystyczny Pieśni i Tańca „Wilia"

Z głębokim żalem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci 

Zofii GULEWICZ, 
zasłużonej dla kultury polskiej.

Była jedną z założycieli i wieloletnim 
kierownikiem zespołu pieśni i tańca „Wilia”, 
choreografem i baletmistrzem tego zespołu. 

Wyrazy szczerego współczucia rodzinie Zmarłej 
składa zespół Radia „Znad Wilii"

Wyrazy głębokiego współczucia rodzinie 
i bliskim z powodu śmierci 

Zofii GULEWICZ, 

wspaniałego Człowieka, 
bezgranicznie oddanego swojej pracy • 

niosącej radość ludziom 
składa prezes funduszu „Wileńszczyzna”



ty  KURIER WILEŃSKI 22 kwietnia 1998 r. str. 4

WCZORAJ W PRASIE POLSKIEJ

P ra lk a  do p ie n ię d zy
Po podpisaniu umowy stowarzyszeniowej Polska została zobowiązana do dostosowania swego praw a do 

wymogów Unii Europejskiej także w sprawach ochrony systemu finansowego przed wykorzystaniem go do 
celów prania brudnych pieniędzy. W  M inisterstwie Finansów trw ają konsultacje nad projektem  ustawy o 
powstaniu Państwowej Agencji Informacji Finansowej. Nikt nie potrafi - nawet w przybliżeniu - oszacować 
ile pieniędzy pierze się w Polsce. Pewne je st jednak, że w grę wchodzą m iliardy dolarów rocznie.

Kolosalne pieniądze- jakie zorgahi- pieniędzy. Od 1992 roku funkcjonują, co łyby na celu ukrycie nielegalnego źródła, 
prawda, w Polsce przepisy regulujące za-zowane grupy przestępcze i międzynaro{ 

dowe mafie zarabiają na handlu narkoty
kami, bronią, przemycie, fałszowaniu pie
niędzy - trzeba ostatecznie wprowadzić 
do legalnego obrotu. Aby to uczynić ko
nieczne jest, jak to się popularnie okre
śla, pranie brudnych pieniędzy. Taki pro
ceder kwitnie w Polsce od początku lat 
dziewięćdziesiątych. Oszacowanie jego 
skali jest jednak niezmiernie trudne. Mię
dzynarodowa grupa do zwalczania prania 
brudnych pieniędzy (FATF) szacowała, że 
w latach 1990-92 przez polską pralkę 
przechodziło ód 2 do 3 miliardów dola
rów rocznie. Obecnie obroty zwiększyły 
się znacznie, choć nie wiadomo czy wy
noszą kilka czy kilkanaście miliardów.

Na początku kwietnia z wizytą ofi
cjalną w Polsce gościł Piero L. Vigna, wło
ski prokurator ścigający mafię. Na spo
tkaniu z Hanną Suchocką, minister spra
wiedliwości, ostrzegał on, że kalabryjska 
mafia (skala jej działalności jest zbliżona 
do mafii sycylijskiej) inwestuje w polskie 
nieruchomości. W Polsce pieniądze pio
rą także mafie z Rosji i prawdopodobnie 
wielu innych krajów.

Prania pieniędzy nie może uniknąć 
praktycznie żaden kraj. Nie oznacza to 
jednak, że nie można temu przeciwdzia
łać. Po podpisaniu w 1991 roku umowy 
stowarzyszeniowej, Polska została zobo
wiązana do dostosowania swego prawa do 
wymogów Unii Europejskiej. Konieczne 
stało się więc, zapewnienie zgodności prze
pisów prawa krajowego z Dyrektywami 
Rady Europejskiej Wspólnoty Gospodar
czej z 10 czerwca 1991 roku w sprawie 
ochrony systemu finansowego przed wy
korzystywaniem go dó prania brudnych

sady postępowania banków w razie ujaw
nienia okoliczności wskazujących na pra
nie pieniędzy, ale zgodnie z dyrektywami 
Unii podobnymi uregulowaniami powin
ny zostać objęte wszystkie instytucje fi
nansowe, które mogą być wykorzysty
wane do ukrycia prawdziwego pochodze- 

' nia posiadanych pieniędzy.
Kilkanaście miesięcy temu resort fi

nansów podjął inicjatywę stworzenia aktu 
prawnego, który kompleksowo regulo
wałby problematykę prania brudnych pie
niędzy. Projekt zakłada-między innymi 
utworzenie Państwowej Agencji Informa
cji Finansowej (PAIF), która będąc orga
nem administracji państwowej zajmować 
by się miała gromadzeniem i opracowy
waniem informacji finansowych w celu 
wykrywania podejrzanych transakcji, a 
w konsekwencji zapobiegałaby przestęp
stwom finansowym, w tym głównie pra
niu brudnych pieniędzy.

Projekt ustawy zakłada nałożenie na 
podmioty uczestniczące w obrocie finan
sowym obowiązku rejestracji określo
nych transakcji i powiadamiania o nich 
PAIF. W przypadku nie wywiązywania 
się z tych obowiązków firmom tym gro
ziłyby sankcje karne. Planuje się, że 
Agencja współpracowałaby z organami 
podatkowymi i kontroli skarbowej zapo
biegając wszelkim działaniom, mającym 
na celu uszczuplenie wpływów z tytułu 
zobowiązań podatkowych i celnych. PAIF 
współpracować miałby także z podobny
mi instytucjami zagranicznymi.

Najistotniejsze wzwalczaniu prania 
brudnych pieniędzy jest niedopuszczenie 
do przeprowadzania transakcji, które mia-

pochodzenia dochodów, nadając im po
zory legalności. W projekcie ustawy prze
widziano możliwość zalecenia przez PAIF 
wstrzymania na 48 godzin transakcji, któ-; 
ra w oparciu o dostępne Agencji informa- 
cje miałaby zostać przeprowadzona w celu 
prania brudnych pieniędzy (o wstrzyma
niu transakcji na dłuższy okres decydo
wać by miał prokurator). Z założenia 
kompetencje nowej państwowej instytu
cji byłyby większe niż obecnie posiada 
Urząd Ochrony Państwa.

Projekt ustawy nie opuścił jeszcze 
gmachu Ministerstwa Finansów. Podob
no organy skarbowe mają poważne wąt
pliwości czy należy uruchomić PAIF. Jako 
główną barierę wskazuje się wysokie kosz
ty jej powstania. Rzeczywista przyczyna 
może być jednak inna, zwłaszcza, że 
międzynarodowe instytucje zaintereso
wane zwalczaniem prania brudnych pie
niędzy gotowe są sfinansować (PHARE) 
powstanie tej instytucji. Pojawiły się 
nawet sugestie, że powstaniem PAIF nie 
są zainteresowani wpływowi biznesmeni
i... mafie, skutecznie blokując projekt 
ustawy. Zastanawiające jest to, że po
wstawaniu innej instytucji o szerokich 
kompetencjach kontrolnych (Urząd 
Kontroli Skarbowej) towarzyszyło dużo 
wrzawy. Obawiano się,że pracownicy. 
UKSf będą częstymi (nieproszonymi)' 
gośćmi w prywatnych domach. Wska
zywano, że uprawnienia kontrolne są 
zbyt daleko idące. W przypadku- PAIF 
panuje cisza. Czyżby zatem Państwowa 
Agencja Informacji Finansowej miała 
pozostać tylko w sferze planów?

Piotr TALAGA 
„Głos Wielkopolski”

Być córką Stalina
L a n a  P e te rs  d o s ta je  n a  ży c ie  65 fu n tó w  i 10 pensów , czyli 

106 d o la ró w  ty g o d n io w o . M a 72 la ta .  I n ie  b y ło b y  w ty m  nic 
n ad zw y c zajn eg o , gdy b y  n ie  to , że  n a p ra w d ę  n azy w a  się  Św ie
t la n a  A llilu je w a  i je s t  c ó rk ą  J ó z e fa  S ta lin a .

Córka Stalina t  jego drugiej żony , 
Nadieżdy, która popełniła samobójstwo 
w 1932 roku (istnieje też inna wersja-że 
zastrzelił ją w chwili furii sam Stalin, 
ale dowodów na to brak),.mieszka w 
przytułku dla starców na zachodnim wy
brzeżu Anglii. Sama Świetlana, kiedy miała 
16 lat, pokochała Aleksieja Kaplera, 
dziennikarza i korespondenta wojenne
go. Za co Stalin kazał go wsadzić na dzie
sięć lat do łagru. Potem miała jeszcze trzech 
mężów. Jej ostatnim ukochanym w ZSRR 

i był hinduskfkomunista Sing. Rząd radziec
ki nie zgodził się na ich małżeństwo, ale 
kiedy Sing umarł, ówczesny radziecki pre
mier Aleksiej Kosygin pozwolił Swietła- 
nie zawieźć urnę z prochami do Indii.
S wietłana do ZSRR nie wróciła, natomiast 
napisała książkę „Dwadzieścia listów do 
przyjaciela”, która przyniosła jej sławę, 
pieniądze i nienawiść władz na Kremlu. 
Później był jeszcze „Tylko jeden rok” - 
opis stosunków na Kremlu. W 1970 roku 
córka Stalina wyszła za mąż za Amery
kanina Williama Petersa. Po dwóch la
tach małżeństwo się rozpadło. W 1984 
roku znienacka przyjechała do Moskwy, 
niezwłocznie otrzymała radzieckie oby
watelstwo i właściwie została zesłana do 
Gruzji, ojczyzny ojca. Czuła się w swoim 
kraju fatalnie i w 1986, prawdopodobnie 
na skutek osobistej interwencji Gorbaczo
wa, pozwolono jej wyjechać. Po sześciu 
latach angielscy dziennikarze odnaleźli ją  
w domu starców. Ostatnio, po kolejnych 
sześciu latach, odszukali ją  publicyści z 
dziennika „Moskowskij Komsomolec”. 
Lana Peters - bo tak się teraz nazywa - 
powiedziała im, co myśli: O religii: Reli

gią?! Nienawidzę religii. Miałam jej zbyt 
wiele i w końcu mi się przejadła. Kościół 
mi niepotrzebny. Bóg jest i kocha mnie. 
Księdza nie potrzebuję... O dzieciach: Nie 
mam serca do 48-letniej Jekaderiny, któ
rej ojcem był Jurij Żdanow. Syna-z pierw
szego małżeństwa z Grigorijem Morozo- 
wem - 52-letniego Josifa, opętało KGB. 
„Błagał mnie, żebym wróciła do Moskwy, 
a kiedy to zrobiłam, nie chciał ze mną 
rozmawiać, tylko żądał pieniędzy. Dałam 
mu 400 funtów, Chciał więcej, a ja nie 
miałam^Nie chcę go oglądać”. Z Olgą 
Peters, najmłodszą córką, ułożyło się le
piej. „Nie mogłam dać jej wykształcenia i . 
teraz Olga, która mieszka w USA, musi 
pracować w restauracjach. Ale raz na rok 
przyjeżdża do Londynu”. O światowym 
spisku: „Kreml wspólnie z Londynem 
zmówili się, zeby nie wydawać moich 
ostatnich książek. Boją się, tchórze, mej 
bezlitosnej analizy polityki Rosji, Anglii i 
USA”. O pieniądzach: poprzednie dwie 
książki przyniosły jej ok. 4,4 miliona do
larów. Na pytanie, co się z nimi stało, 
odpowiada, że wbrew rozpowszechnionym 
opiniom-nie roztrwoniła ich, nie kupiła 
sobie brylantów, tylko dała ostatniemu 
mężowi, Petersowi. „Dostał ode mnie 800 
tys. dolarów, chciałam uratowaćgo przed 
bankructwem. A  jak mi odpłacił? Roz
wiódł się...”. „Moskowskij Komsomolec” 
twierdzi, że w redakcji pewnej londyńskiej 
gazety leży już gotowy nekrolog Świetla
ny. W odpowiednim momencie wystar
czy nacisnąć klawisz, bo najpewniej ni
czego już nie trzeba będzie dopisywać.

opr. Iai 
„Gazeta Wyborcza”

Gwiazdy śmierci
Za największą katastrofę w  dziejach Ziem i w ęgierscy  ucze

ni obw iniają w ybuch poblisk iej gw iazdy.

NAJWIĘKSZA BIUROKRACJA
ŚWIATA

Chińska kasta urzędnicza pochłania 20*30 proc. środków  budżetowych państwa. N ow y prem ier 
ChRL chce zredukować adm inistrację o połowę.

W permie, około 250 min lat 
temu, w krótkim czasie wyginęło aż 
90 proc. wszystkich gatunków zwie
rząt i roślin. Był to najstraszliwszy 
,z co najmniej pięciu okresów w,dzie
jach Ziemi, które dziś określa się mia
nem „wielkiego wymierania”. Pozo
stałe wydarzyły się pod koniec kre
dy (65 min lat temu), w triasie (ok. 
208 min lat temu), dewonie (ok. 360 
min lat temu) i ordówiku (438 mln 
lat temu). W osadach z tych okre
sów nagle pojawia się dziura - znika 
ponad połowa żyjących wcześniej 
organizmów. Do dziś nie znamy 
przyczyn tych wielkich katakli
zmów. Za najsłynniejszy - ten 
sprzed 65 min lat, kiedy to m.in. 
wyginęły dinozaury - obwinia się 
dziś powszechnie uderzenie wielkiej 
planetoidy lub komety w okolicach 
dzisiejszego półwyspu Jukatan. Nie 
znaleziono natomiast najmniejszego 
śladu krateru po podobnej kolizji w 
permie, przed 250 min laty. Wśród 
możliwych innych przyczyn wy
mieniano wielkie erupcje wulkanicz
ne na obszarze dzisiejszej Syberii, 
które zakrywając niebo gęstym dy
mem i pyłem przed światłem sło
necznym, spowodowały wieloletnie1 
oziębienie klimatu. Ich ślady są wi
doczne m.in. w postaci dużych poj 
łaci magmy. Katastrofę mógł przy
nieść również nagły spadek zawar
tości tlenu w oceanach. Dwadzieścia 
lat temu astrofizycy John EUis z la
boratorium CERN pod Genewą i ' 
David Schramm z Uniwersytetu Chi
cago wskazali na jeszcze jedną moż
liwość. Ich zdaniem co kilkaset mi
lionów lat w zasięgu kilkudziesięciu 
lat świetlnych od Ziemi wybucha 
gwiazda. Tak bliska eksplozja niesie 
z sobą promieniowanie i lawinę wy
sokoenergetycznych cząstek, które 
jonizu ją górne warstwy atmosfery i 
prowadzą do powstania m.in. dużej 
ilości tlenków azotu, największego - 
obok związków chloru - wroga ozo

nu. Tlenki roznoszą w pył ochronną 
warstwę ozonu, chroniącą życie na 
Ziemi przed ultrafioletowym pro
mieniowaniem ze Słońca, a także in
nymi kosmicznymi promieniami 
spoza naszego układu. Zanim ozon 
na nowo szczelnie otuli powierzch
nię, nasza planeta pozbawiona jest 
tego ochronnego płaszcza przez co 
najmniej 200 lat. Gorąca plazma i gaz, 
które dotrą do Ziemi po wybuchu, 
mogą też zaburzyć pole magnetycz
ne naszej planety, które brojii jej po
wierzchnię przed uderzeniem nała
dowanych cząstek, przemierzających 
kosmos, np. słonecznych protonów 
i elektronów. Na co dzień ziemskie 
pole ściąga te cząstki w kierunku bie
gunów i zamiast szkodzić, wywołu
ją  one przepiękne zorze polarne. Do 
tej pory znalezienie się Ziemi w od
ległej przeszłości w polu rażenia wy
buchu supernowej było tylko czczą 
spekulacją. Tymczasem uczeni z Wę
gierskiego Instytutu Geologicznego 
w Budapeszcie sądżą, że udało im 
się znaleźć „odcisk palca” takiego 
wybuchu w osadach z permu - pisze 
„New Scieritist” (2128). W skałach z 
tego okresu, występujących w Japo
nii, Cninach, Indii, Armenii, Iranie jak 
i na Węgrzech, znaleźli oni globulki, 
rozmiaru 3-20 mikrometrów, z boga
tą zawartości^metal i, które mogą być 
odłamkami i odpryskami gwiezdnej 
eksplozji. - Duża zawartość takiego 
pierwiastka jak glin wskazuje na ich 
pochodzenie spoza Układu Słonecz
nego - wyjaśnia prof. Csaba Detre. 
Hipoteza, którą prof. Detre przed
stawił w marcu na konferencji astro
fizyków w Houston, spotkała się z 
zainteresowaniem, ale nie wszystkich 
przekonała. Detre planuje obecnie 
zbadać zawartość izotopów i ślado
wych pierwiastków w globulkach, a 
także jak najdokładniej oszacować 
ich wiek.

Piotr CTEŚLINSKI
„Gazeta Wyborcza”

Chiny mają naj większąna świecie rze
szę urzędników. Ostrożne szacunki mó
wią o 8 milionach, według innych źródeł 
jest ich ąż 12 milionów. Zgodnie z zasa
dami systemu komunistycznego, najważ
niejsi są ci, którzy mają swoje biurka w 
stolicy.

Stworzona jeszcze'w czasach Mao 
Tse-tunga partyjno-państwowa machina 
administracyjna regulowała i kontrolowa
ła wszystko. Od wielkości przydziałów 
ryżu, przez krój strojów po dopuszczalną 
liczbę dzieci. Oczywiście drobiazgowemu 
nadzorowi podlegało też to, co działo się 
w gospodarce, na wsi i w mieście. Władza 
-ustalała ceny, wyznaczała limity produk
cyjne, dzieliła surowce i różne deficytowe 
dobra. Żaden minister nie był w stanie 
nad tym zapanować. Musiał korzystać z 
pomocy coraz liczniejszych podwład
nych. Administracja centralna rozrastała 
się więc do monstrualnych rozmiarów. 
Szacuje się, źe dziś zatrudnia ponad pół 
miliona urzędników*. To mniej więcej tak, 
jakby wszyscy warszawiacy w wieku pro
dukcyjnym pracowali w ministerstwach i 
urzędach centralnych.

Chiny od tysięcy lat były państwem 
scentralizowanym i biurokratycznym, ale 
nigdy nie w takim stopniu jak stało się to 
w czasach komunizmu. Dziś, gdy kraj prze
chodzi głębokie reformy, coraz wyraźniej 
widać, jak wielkim obciążeniem dla bu
dżetu, a więc i przyszłości państwa, jest 
kasta urzędnicza. Pochłania ona już 20- 
30 proc. ogólnych wydatków budżeto
wych.

Powołany kilka tygodni temu na 
urząd premiera Zhu Rongji jest niezłym 
ekonomistą, potrafi więc nie tylko liczyć, 
ale również oceniać zagrożenia, jakie dla 
liberalizującej się gospodarki stanowi ka
sta biurokratów, którzy za wszelką cenę 
muszą wykazać swą użyteczność. Nie tyl
ko utrudniająjak mogą życie prywatnym 
przedsiębiorcom i zagranicznym inwesto
rom, ale zastępują reguły gry rynkowej 
wszechogamiającąkorupcją.

Zhu Rongji natychmiast po zakoń
czeniu celebry związanej z jego wyborem

przez Ogólnochińskie Zgromadzenie Lu
dowe wylał kubeł zimnej wody na tych 
podwładnych, którzy tak gorąco oklaski
wali jego Wybór. Oświadczył mianowicie, 
że wciągu trzech lat chce zmniejszyć liozbę 
pracowników administracji państwowej o 
połowę. W przekładzie na język konkre
tów oznacza to, że chce zwolnić z pracy 
4 miliony urzędników!

Oczywiście, zgodnie z regułami azja
tyckiego komunizmu, nikt publicznie nie 
zaprotestował. Prasa, działacze politycz
ni i sami biurokraci „w pełni poparli słusz
ny zamiar premiera”. Po czym wzięli się 
za umacnianie swoich pozycji. Bo choć 
płace urzędników chińskich nie są zbyt 
wysokie, to jednak dają stuprocentową 
pewność spokojnego życia. O państwo
wą posadę toczy się czasem prawdziwe 
boje, ale gdy już się ją  dostanie, to tak 
jakby wygrało się los naioterii.

W komunizmie łatwo zwalnia się 
bowiem z pracy jedynie dysydentów i opo
zycjonistów. Cała.reszta jest chroniona 
rozlicznymi przepisami i jeśli człowiek 
nie narazi się władzy lub nie popełni na

prawdę karygodnych wykroczeń - może 
uważać swoją posadę za dożywotnią. Do
tyczy to w równej mierze robotników jak 
i urzędników.

Premier Zhu Rongji chce złamać tę 
zasadę. Czy mu się uda? Podobne deklara
cje składało kilku jego poprzedników,ale 
nic z tego nie wyszło. Zhu Rongji zamie
rza powalczyć. I to najskuteczniejszą dziś 
bronią - pieniędzmi. Jego plan jest cy
nicznie prosty - nie chce nikomu wyzna
czać liczby urzędników, którzy powinni 
zostać zwolnieni. Ograniczy się jedynie 
do corocznego zmniejszania ojedną trze
cią sumy pieniędzy przekazywanych po
szczególnym ministerstwom i urzędom. 
Ich szefowie, chcąc nie chcąc, będą więc 
musieli redukować zatrudnienie. Chyba że 
biurokraci znajdą inne wyjście z sytuacji 
Wykluczyć tego nie można, bo od 50 lat 
nikomu - ani w Azji, ani w Europie, nie 
udało się wygrać z biurokracją. Czy w Chi
nach może być inaczej?

Andrzej MIKORSKI 
„Trybuna Śląska”

Polka najstarsza na Ziemi
N ajstarszą  k ob ietą  na Z iem i je s t  p raw d op od ob n ie  P olka z  

W arszaw y. M oże ona b ow iem , w  od różn ien iu  od w ielu  sw oich  
ryw alek  w  d łu gow ieczności, udokum entow ać swój w iek.

17 kwietnia zmarła 117-letnia 
Kanadyjka Marie Louise M el- 
leur, która uznawana była za naj
starszą kobietę na Ziemi. Uro
dzona w  1880 roku, w  m iejsco
wości Kamouraska w prowincji 
Quebec, Marie Louise Meilleur 
w końcu życia utraciła niemal 
całkow icie wzrok i słuch. N ie  
w iadom o, c zy  zdaw ała so lne  
sprawę, że była uznawana za naj
starszą osobę na świecie. Jej re
ceptą na długow ieczność b.yła 
ciężka praca - wyjaśniła córka 
pani Meilleur w czasie ostatnich 
urodzin mamy. Obecnie najstar

sza jest Polka - Janina Iżykow- 
ska z  Warszawy, która urodziła 
s ię  27 lutego 1882 roku w  miej
scow ości Koszowata pod Kijo
wem. Pani Janina uważa, że re
cep tą  na d łu gow ieczn ość  jest  
unikanie picia alkoholu, palenia 
papierosów, leków i tłustego mię
sa. Zaw sze trzeba być pogod
nym i życzliw ym  dla ludzi. Na 
św iecie żyją inne kobiety, które 
uważają, że są starsze od Polki, 
ale nie potrafią udokumentować| 
swojej długowieczności.

(p ip
„Głos W ielkopolski”
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Kurierem
•  Papież Jan Paweł II odbędzie 

czwartą pielgrzymkę do Meksyku? 
nastąpi to w dniach od 22 do 25 
stycznia przyszłego roku. Poinfor
mował o tym w meksykańskiej sto
licy nuncjusz papieski, arcybiskup 
Justo Mulłor Garda. Trzy poprzed
nie pielgrzymki odbył w styczniu 
1979 r„ maju 1990 r. i w sierpniu 
1993 r.

•  O  przebiegu, problemach I 
wynikach prywatyzacji w krajach 
Europy Środkowej i Wschodniej, a 
zwłaszcza na Węgrzech, gdzie do
biega ona końca, dyskutowali w po
niedziałek w Budapeszcie ministro
wie prywatyzacji okrajów regionu. 
Obecni byli ministrowie z Albanii,

' C h o rw a c ji, L itw y , M o łd a w ii, 
Rumunii, Słowenii, Ukrainy, Wę
gier oraz Polski, którą reprezen
tował minister skarbu Emil W ą- 

| sacz.
•  NATO musi się zmienić, aby 

Rosja nie mogła postrzegać go jako 
zagrożenia, gdyż to pozbawiłoby 
poszerzenia Sojuszu jego  słusz
nych podstaw - uważa szef dyplo
m acji ho lend ersk iej H ans van  
M ierlo. „Poszerzenie NATO jest 
koniecznością. Jednakże będzie 
usprawiedliwione tylko wtedy, je
żeli sojusz się odnowi?* -oświadczył 
van M ierlo w przem ówieniu po
święconym. polityce zagranicznej 
Holandii, wygłoszonym w ponie
działek w Lejdzie.

•  Duma, izba niższa rosyjskie
go parlam entu .potw ierdziła  we 
wtorek, i£  trzecie,; kolejne głoso
wanie nad kandydaturą Siergieja 
Kirifenki na szefa rządu^Rbsjł od
będzie s ię  w najb liższy  p iątek . 
D ecyzja  zosta ła  p odjęta  p rzez  
Dumę na specjalnym posiedzeniu 
we wtorek rano. Frakcją KPFR po 
raz trzęci ma zam iar głosować w 
D um ie P aństw ow ej p rzeciw k o  
kandydaturze Kirijenki - zapowie^ 
dział we wtorek przewodniczący' 
partii Giennadij Ziuganow. Duma 
dwukrotnie odmówiła zatwierdze
nia Kirijenki na stanowisko szefa 
rządu. Jeśli uczyni to po raz trze
ci, Jelcyn zapowiedział, że rozwią
że Dumę, doprowadzając kraj do 
przedterminowych wyborów.

•  Półtora roku czeka się obec
nie w Stanach Zjednoczonych od 
chwili złożenia podania o obywa-, 
telstwo. USA do' otrzymania ame
rykańskiego paszportu. Kolejka po 
p aszport.am erykański je s t  naj
dłuższa od początku stulecia - cze
ka na niego teraz ponad dwa mi
liony imigrantów, podczas gdy jesz
cze siedem lat temu starało się o ' 
niego tylko ok. 200.000 osób.

•  Podróżujący po B liskim  
W schodzie przew odniczący'U nii

|  Europejskiej, premier W.Brytanii 
'  Tony Blair spotka się z prem ie

rem Izraela. B la ir poinform uje  
1 B enjam ina N etan jahu  o sw ych  

rozmowach z Jaserem Arafatem w 
Gazie a także o planach zorgani
zowania na początku maja izrael
sko-palestyńskiej konferencji w 
Londynie.

•  Departament Stanu odrzu
cił w poniedziałek możliwość przy
jęcia Kuby do Organizacji Państw 
Amerykańskich (OPA). Sprawa ta 
była poruszana na drugim Szczy
cie Ameryk* który odbył się w mi-

" niony weekend w Santiago, stolicy, 
Chile. „W szystkie kraje hemisfe- 
ry zachodniej mają u siebie śy-s- 

. tem demokratyczny, podczas gdy 
Kuba jesfostatn im  bastionem ko
munistycznej dyktatury” -stwier
dzi! rzecznik amerykańskiego de
partamentu, James Rubin.

•  Stojący na citefe^oflcjalnie 
uznawanego w  Chinach kościoła 
katolickiego biskup M ichael Fu 
Deshan zażądał we wtorek od Wa
tykanu zerwania formalnych kon
taktów z Tajwanem i uznania ChRL. 
W Chinach oficjalnie działa prorzą- 
dowe, niezależne od Watykanu Pa- 
triotycźpe Śtowarzyszenie Katolic
kie. Miejscowe władze nie uznają 
podziemnego kościoła, formalnie 
akceptującego zwierzchność Waty
kanu.

Chiny

Pekin ostrzega zwolnionego dysydenta
Władze chiń

skie ostrzegły we 
w torek dysyr 
denta Wang 
Dana, zwolnio
nego dw a dni 
wcześniej i ode
słanego do Sta
nów Zjednoczo
nych, przed jaką
kolw iek próbą 
pow rotu do 
Chin. Zaprze
czyły  też , by 
jego zwolnienie 
było wynikiem 
ja k ie jk o lw ie k  
transakcji z Waszyngtonem

29-letni dysydent, jeden z głównych 
organizatorów chińskiego ruchu na rzecz 
demokracji, zakończonego masakrą na 
pekińskim Placu Tiananmen w 1989 r., 
nieoczekiwanie został w  niedzielę „wa
runkowo” zwolniony z  więzienia ze 
względów medycznych.

W  pierwszym oficjalnym komenta
rzu po zwolnieniu Wanga, chińskie MSZ 
dało do zrozumienia, że Wang trafi z 
powrotem do więzienia, jeśli powróci do 
Chin przed upływem zgodnego z wyro-1 
kiem terminu jego kary w roku 2006.

„Przed wyjazdem za granicę Wang 
Dan nie odbył całości kary. Toteż gdyby 
chciałprzerwać okres leczenia za granicą 
i zwrócić się o powrót do Chin, nasze 
władze sądownicze potraktują ten przy
padek zgodnie z  prawem i regulaminami 
i jest on tego w  pełni świadom” - powie-

dział rzecznik MSZ Zhu Banhzao.
Wang Dan, aresztowany w  r. 1995, 

został w następnym roku skazany na 
11 lat pozbawienia wolności za „dzia
łalność wywrotową”. Wcześniej odbył' 
już karę czterech lat więzienia w związ
ku z udziałemw wydarzeniach „Pekiń
skiej Wiosny” 1989 r.

Pekin zdementował ponadto pogło
ski prasowe jakoby zwolnienie Wanga 
było wynikiem bliżej nieokreślonego 
przetargu między Pekinem i Waszyng
tonem na dwa miesiące przed planowa
ną, pierwszą wizytą w  Chinach prezy
denta Billa Clintona.

„Co roku ponad 10 tysięcy więź
niów korzysta z warunkowego zwol
nienia z  powodów medycznych. Nie 
ma więc mowy o porozumieniu mię
dzy Ćhinami i Stanami Zjednoczony
mi”  - podkreślił rzecznik MSZ na spo- 
tkaniu z  prasą w Pekinie.___________

USA Planowana egzekucja  
kolejnego obcokrajowca

W ładze am erykańskiego stanu 
A rizona nie zam ierzają wstrzymać 
zaplanowanej na środę rano egzeku
cji Honduranina, który skazany zo
stał na karę śm ierci za dokonane w 
1983 r. brutalne.zabójstwo swojej na
rzeczonej.

Jak poinformowali przedstawi
ciele stanowego-więzienia, 45-letni 
Jose Roberto Yillafuęrte zostanie stra
cony przez wstrzyknięcie trtićizny.

Będzie to druga w tym miesiącu 
egzekucja obcokrajowca w Stanach 
Zjednoczonych. W  ubiegłym tygo
dniu w  W irginii wykonana została 
egzekucja na paragwajskim morder
cy.

W ładze Wirginii nie uwzględniły 
apeli Międzynarodowego Trybuna, 
łu Haskiego i sekretarza stanu USA, 
pani Madeleine Albrigfit o odrocze
nie egzekucji.

Ty s ią c e  C z e c ze n ó w  u czciły  
ro czn icę  śm ierci D udajew a
Tysiące Czeczenów uczciły we 

wtorek rocznicę śmierci swego prezy
denta Dżochara Dudajewa, który przed 
dwoma laty zginął od rosyjskiego po
cisku.

Walczący o niepodległość Czecze
nii Dudajew śmierć poniósł w momen
cie, gdy telefonicznie omawiał z po
średnikiem warunki rozmów, zapropo
nowanych przez Moskwę.

Czeczeni zebrali się we wtorek-w 
miejscu śmierci Dudajewa w  pobliżu

wioski Gechi-Czu, położonej ok. 35 
km ńa południowy zachód od Groźne
go. W  uroczystościach wziął udział 
prezydent Czeczenii Asłan Mascha- 
dow oraz jego zastępca Wacha Arsa- 
now i premier Szamil Basajew, którzy 
podczas wojnY z Rosją zasłynęli jako 
dowódcy połowi.

- Maschadow podkreślił podczas 
uroczystości, że „ból straty” Dudaje
wa jego rodacy odczuwają do dziś.

Rosia

Przed decydującym głosowaniem 
w  sprawie Kirijenki

Rada Dumy Państwowej'Rosji 
postanowiła we wtorek na specjalnym 
posiedzeniu, że w  najbliższy piątek 
odbędzie się trzecie decydujące gło
sowanie nad kandydaturą Siergieja Ki
rijenki na szefa rządu rosyjskiego.

Licząca 450 deputowanych niż
sza izba parlamentu rosyjskiego już 
dwukrotnie odrzuciła zgłoszoną przez 
Borysa Jelcyna kandydaturę 35-let- 
niego Kirijenki, prezydent zgłosił ją  
jednak ponownie. Jednocześnie za
groził, że jeśli deputowani nie zaak
ceptu ją jego  kandydata, rozwiąże 
Dumę i rozpisze nowe wybory.

Komuniści nie boją się tego. Jak' 
twierdzi ich lider Giennadij Ziuganow, 
przedterminowe wybory „mogą być 
pożyteczne dla Rosji” i sprawić, że 
w  nowej Dumie zasiądzie 90 proc. 
deputowanych przeciwnych Jelcyno
wi.

Według członka władz partii ko
munistycznej Iwana Mielnikowa, sta
now isko deputow anych kom uni
stycznych wobec kandydatury Kiri
jenki nie zmieniło się: w piątek po raz 
trzeci zamierzają oni głosować prze
ciwko niemu. Są przy tym świadomi 
tego, że prezydent Jelcyn Dumę roz
wiąże.

Mielników uważa, że potem roz
pocznie się „normalny proces poli
tyczny”, odbędą się wybory, w  wy- 
niku których w yłoniona zostanie

„nowa silna Duma” i „kraj będzie nor
malnie żył”. Jednocześnie sprzeciwił 
się on wiązaniu sprawy wszczęcia 
procedury usunięcia prezydenta z 
urzędu (impeachmentu) z rozwiąza
niem Dumy.
'  „Impeachment nie jes t sprawą 

pilną, choć dla jego wszczęcia istnieje 
dostatecznie dużo przyczyn” - po
wiedział komunistyczny deputowa
ny.

Tymczasem lider grapy deputo
wanych „Władza w ręce Ludu” Niko
łaj Ryżkow uważa, że Diuna nie ze
chce dopuścić do jej rozwiązania i w 
trzecim głosowaniu zaakceptuje kan
dydaturę Kirijenki.

„Bez względu na to, czy Duma 
zostanie rozwiązana, czy też nie, Sier
giej Kirijenko zostanie mianowany na 
stanowisko szefa rządu” - powiedział 
Ryżkow. „Stało się  to jasne już w 
ubiegły piątek, kiedy prezydent po 
raz trzeci zgłosił kandydaturę Kirijenki 
w  Dumie” - dodał.

Również lider frakcji „Rosyjskie 
regiony” Oleg Morozow uważa, że 
Duma „wykaże zdrowy rozsądek” i 
nie dopuści do swego rozwiązania.

„G odzenie się na rozwiązanie 
Dumy jest absolutnie bezcelowe tak 
z pragmatycznego, jak i z  politycz
nego punktu widzenia, a także z punk
tu widzenia interesów Rosji”  - uważa 
Morozow.

Nauka

Rosyjscy naukowcy wynaleźli 
„pigułkę życia”?

Naukowcy z petersburskiego In
stytutu Bioregulacji i Gerentologii 
twierdzą, że możliwe jest przedłuże
nie życie człowieka do 100-110 lat. 
W ystarczy  zażyw ać opracow ane 
przez nich preparaty przedłużające 
życie.

Za trzy lata można je  będzie już 
kupić w  rosyjskich aptekach, a w  XXI 
wieku znajdą się w  każdej domowej 
apteczce.

Te „cudowne” tabletki zostały już 
w ypróbowane przez mieszkańców 
jednego z petersburskich domów we
teranów, gdzie przyniosły pozytyw
ne rezultaty.

Jak twierdzi na łamach „Komso- 
molskiej Prawdy” doktor Wiaczesław 
Morozow, wicedyrektor instytutu ds. 
naukowych, otrzymane „bioregulato- 
ry” nie ingerują gwałtownie w funk
cjonowanie organizmu, a jedynie kom
pensują ubytki naturalnych składni
ków, których ilość zmniejsza się wraz 
z wiekiem.

„Bioregulatory” zostały" wydzie

lone z organów i tkanek cieląt - z mó
zgu, serca, wątroby, gruczołów płcio
wych i innych. Badania na myszach i 
szczurach udowodniły, że przedłużają 
one-życie zwierząt o 30-40 proc. ob
niżając ryzyko zmian nowotworo
wych i polepszając procesy wymia
ny.

Naukowcy przeprowadzili pięć 
4-letnich cykli doświadczeń. Myszy, 
które otrzymywały preparaty, żyły 
3 lata tj. maksymalny możliwy dla 
nich okres. Przy tym były one ener
giczne i nawet w  starszym wieku roz
mnażały się. Opublikowanie rezulta
tów tych eksperymentów spowodo
wało duże zainteresowanie proble
mem. Zapytania w tej sprawie przy
szły z 40 państw.

Uzyskane preparaty pochodzą z 
cieląt i produkowane są w ograniczo
nej ilości, dlatego nie mogą być po
w szechn ie  stosow ane. R osyjscy 
uczeni zapewniąjąjednak, że opraco
wali już podobne substancje, które 
mogą być stosowane masowo.

Kolumbia W ię k s zo ś ć  ofiar katastrofy to E u ro p e jc zy c y
Większość pasażerów ekwadorskie

go samolotu wyczarterowanego przez 
Air France, który rozbił się w poniedzia
łek wczesnym wieczorem w  pobliżu Bo-- 
goty, to Europejczycy - poinformowała 
izeczniczka Air France w Paryżu.

Rzeczniczka Brigitte Lenosser 
oświadczyła też, że na razie nie może .. 
podać nazwisk ofiar katastrofy, gdyż- 
jak. podkreśliła - „musimy chronić ich 
rodziny”.

Według niej, ż  43 pasażerów, któ
rzy znajdowali się na pokładzie, 38 po
chodziło z  krajów europejskich, „ale jest 
jeszcze za wcześnie, by podać dokład
nie ich narodowość”. -

Poinformowała ogólnie, że od 5 do 
10 ofiar pochodziło z Francji, 5 z Włoch,
5 z Hiszpanii, 3 zNićmiec, a pozostali z 
Belgii, Danii, Szwajcarii i Wielkiej Bry
tanii. Rzeczniczka podkreśliła jednak, że 
Air France nie jest pewna ich narodowo
ści, a powyższe dane dotycząraczej kraju 
zamieszkania.

Według''informacji podanych przez 
zarząd lotniska w Bogocie, czterej pasa
żerowie, którzy rozpoczynali podróż w 
Bogocie, to dwóch Kolumbijczyków, 
Honduranin i Szwed.

Cała 10-osobowa załoga składała się 
z Ekwadorczyków.
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P o s . G a d z in o w s k i w p r o w a d z ił  d o  S e jm u  
g w ia z d k ę  k in a  p o rn o

Poseł SLD-NIE Piotr Gadzinow
ski usiłował wc wtorek wprowadzić 
gwiazdkę kina porno Dalilę na posie
dzenie sejmowej Komisji Rodziny jako 
„eksperta”. Posłowie prawicy są obu
rzeni wpuszczeniem „prostytutki” do 
Sejmu i mówią o ewentualnej odpo
wiedzialności poselskiej Gadzinow
skiego.

Zaprosiłem Dalilę na posiedzenie 
Komisji Rodziny, która zajmuje się 
kwestią pornografii, a ona jest eksper
tem w tej dziedzinie i może udzielić 
wyczerpujących odpowiedzi na licz
ne pytania posłów - mówił Gadzinow
ski dziennikarzom. Po półgodzinnym 
czekaniu z nią pod drzwiami obradu
jącej Komisji, Gadzinowski zrezygno
wał ze swego pomysłu, gdyż, jak po
wiedział, komisja nie odpowiedziała na 
jego prośbę umożliwienia aktorce wzię
cia udziału w obradach.

Według przepisów, każdy poseł 
może wprowadzić do Sejmu dowol
nego gościa.

To absolutnie niezgodne z kon
wenansami przyjętymi w Polsce; 
mam nadzieję, że będzie reakcja Pre
zydium Sejmu - komentował Adam 
Słomka (AWS). Według niego, SLD 
sięga po niskie metody pozyskiwa
nia głosów, bo trudno zdobyć mu gło
sy ludzi rozsądnych.

Zdaniem Stefana Niesiołowskie
go (AWS), „wprowadzanie prosty
tutki do Sejmu jest kompromitacją 
polskiego parlamentu”. „Pan Gadzi
nowski w towarzystwie prostytu
tek może się dobrze czuje, ale to nie 
jest powód, by tym towarzystwem 
obdarowywać innych posłów” - do
dał. Opowiedział się przeciw zajmo
waniu się taką sprawą przez Prezy
dium Sejmu. „Panem Gadzinowskim

powinna się zająć najlepiej policją 
obyczajowa” - oświadczył.

To niegrzeczność wobec kobiety 
- replikował Gadzinowski, publicy
sta tygodnika „NIE” Jerzego Urba
na.

W krótką rozmowę z Dalilą na 
korytarzu sejmowym wdał się Jan 
Rulewski (UW), który chciał wie
dzieć, czy po aferze pedofilskiej w 
Belgii, nic spada na Zachodzie po
pularność kina porno. „Nie, bo my 
nie robimy nic z dziećmi; my robimy 
rzeczy dla normalnych ludzi” - od
parła gwiazdka.

Podczas pobytu w Sejmie Dalila 
osłaniała chustką swój wydatny de
kolt. Ta Marokanka mieszkająca we 
Francji przyjechała we wtorek do 
Polski na zaproszenie jednego z pism 
erotycznych, by promować swe naj
nowsze filmy^ |

Sejm owa kom isja SZ o polityce 
Polski wobec Rosji i Litwy

Sejmowa komisja spraw zagra
nicznych omawiała wc wtorek stosun
ki polsko-rosyjskie i polsko-litewskie. 
Polsce zależy na dobrych stosunkach 
z  Rosją, leży to w interesie Polski i 
stabilizacji europejskiej. Udziela też 
poparcia dążeniom integracyjnym Li
twy z  UE i NATO - przypomnieli 
posłom stanowisko rządu przedsta
wiciele MSZ.

Jednym z  elementów przeszka
dzających w realizacji integracji Pol
ski z Unią Europejską, i NATO jest 
„wytwarzany niekiedy stereotyp” 
niedobrych stosunków z Rosją. Poli
tycy, którzy tak mówią, „mijają się z 
prawdą” i przynoszą uszczerbek pol
skim interesom - podkreślił minister 
spraw zagranicznych Bronisław Ge
remek.

Chcemy dobrych stosunków z 
Rosją, mamy przy tym świadomość, 
że historia kładzie się na nich cieniem. 
Chcemy doprowadzić do takiego ich 
stanu, by w przyszłym wieku histo
ria funkcjonowała tylko jako pamięć, 
ale by nie blokowała relacji polsko- 
rosyjskich - powiedział. ‘

Co do potrzeby dobrych stosun
ków z Rosją nie było różnic w poglą
dach posłów z komisji SZ. W tej spra
wie komisja zamierza na kolejnym 
posiedzeniu przyjąć oficjalne stano
wisko. Jak powiedział posłom prze
wodniczący AWS Marian Krzaklew

ski, który w marcu przebywał z wi
zytą w USA, na takie stanowisko cze
ka opinia międzynarodowa.

Swoją opinię komisja zamierza 
także wyrazić nt. stosunków polsko- 
litewskich. Beata Kołecka, naczelnik 
wydziału Europy Północnej w MSZ, 
podkreśliła ich szczególny charakter. 
Zaznaczyła, że Polska udziela popar
cia dążeniom integracyjnym Litwy z 
UE i NATO. Dodała, że członkostwo 
Litwy w obu tych organizacjach leży 
w interesie Polski.

Kołecka powiedziała, że strona 
polska, udzielając poparcia między
narodowym dążeniom Litwy, nie za
pomina jednocześnie o sprawach pol
skiej mniejszości w tym kraju. Zazna
czyła, że realizacja europejskich i eu- 
roatlantyckich aspiracji Litwy wyma
ga przestrzegania międzynarodowych 
standardów dotyczących praw mniej
szości narodowych. Są one jednolite i 
powszechnie akceptowane i powin
ny ich przestrzegać wszystkie stro
ny, nie możemy stosować zasady 
parytetu, gdyż byłaby to zasada „oko 
za oko, ząb za ząb” - dodała.

Kołecka poinformowała, że w 
. najbliższy poniedziałek z roboczą 
wizytą będzie przebywać w Warsza- 
wie litewski premier, który wspólnie 
z szefem polskiego rządu będzie prze
wodniczył obradom Rady ds. Współ
pracy Międzyrządowej.

Policyjne małżeństwo ujęło rabusia
- 21-letni mężczyzna, który napadł 

z bronią w ręku na sklep motoryza
cyjny w Będzinie i zabrał z  kasy pie
niądze, został ujęty po krótkim pości
gu przez małżeństwo policjantów.

Jak poinformowała we wtorek 
nadkom. Alicja Hytrek, do zdarzenia 
doszło w poniedziałek. Do sklepu 
motoryzacyjnego przy ul. Jagiełły 
wszćdł młody mężczyzna i grożąc 
użyciem pistoletu zrabował pieniądze 
z kasy. W tym samym czasie obok 
sklepu przejeżdżali policjant i poli
cjantka w  cywilu. Byli po służbie, -ale 
gdy ujrzeli wybiegającego ze sklepu 
uzbrojonego mężczyznę, ruszyli za 
nim w pościg. -

Policjant wysiadł z samochodu i 
pobiegł za przestępcą. W tym czasie 
jego zona ruszyła mu w sukurs samo
chodem. Kiedy dojeżdżała do ucieka
jącego, ten odwrócił się i wycelował 
do niej broń. Kobieta najechała na ra
busia autem. Po chwili lekko potur
bowanym bandytą zajął się jej mąż.

Policja ustaliła, że przestępca 
skradł z kasy 152 zł, zaś bronią, któ
rą posłużył się podczas napadu był 
pistolet gazowy.

Jak się. nieoficjalnie dowiedział 
dziennikarz PAP, napastnik jest żoł
nierzem służby zasadniczej, który od 
dłuższego czasu przebywa na tzw. 
„niepowrocie” z przepustki.

Polska

Ujęto kolejnego członka gangu
Czechy

Stan zdrowia Havla poważny, ale nie krytyczny
Policjanci z Suwałk zatrzymali ko

lejnego członka gangu zajmującego się 
wymuszaniem okupów za kradzione 
samochody. Jest nim 20-letni suwal- 
czanin Marcin B. Policja nie wyklu
cza kolejnych aresztowań.

Jak poinformował we wtorek 
nadkomisarz Andrzej Hajdenrajch, 
rzecznik prasowy KWP w Suwa
łkach, na wniosek Prokuratury Woje
wódzkiej Sąd Rejonowy w Suwałkach

Przyczyną awarii śmigłowca Stra
ży Granicznej „Kania”, który tydzień 
temu awaryjnie lądował w pobliżu 
Uhowa, było nie włączenie przez pi
lota instalacji przeciwoblodzeniowej 
silnika - podało we wtorek Radio Bia
łystok, powołując się na nieoficjalne 
informacje.

„Z technicznego punktu widzenia 
jest to możliwe, ale nic przesądzałbym, 
że była to przyczyna wypadku” - 
powiedział dziennikarzowi PAP Jan 
Mazur, rzecznik prasowy PZL w 
Świdniku, producenta śmigłowców 
„Kania”.

Dodał, że do zakładów docierają 
różne informacje na temat domniema
nych przyczyn wypadku, ale nie po
winny być upubliczniane dla dobra 
sprawy, żeby nie wywierać presji na 
prace komisji.

Podobnego zdania jest mjr Leszek 
Czech, komendant Podlaskiego Od
działu Straży Granicznej w Białym
stoku, na którego wyposażeniu była 
„Kania”. „Traktuję tę informację jako 
domniemanie, które nie wiadomo skąd 
się wzięło” - powiedział. Dodał, że

zastosował areszt wobec Marcina B.
17 kwietnia funkcjonariusze z wy- 

działu do walki z przestępczością zor
ganizowaną w Suwałkach zatrzymali 
kilkunastoosobową grupę przestępczą 
zajmującą się wymuszaniem okupów 
za kradzione samochody. Szef gangu 
Krzysztof J. trafił do aresztu prosto ze 
szpitala. Wszyscy zatrzymani to 
mieszkańcy Suwałk. Gang działał na 
terenie woj. suwalskiego i ościennych.

komisja ma zamiar przebadać jeszcze 
wiele szczegółów maszyny i lotu, by 
dopiero wtedy oficjalnie podać przy
czyny wypadku.

Jak podało radio, błąd pilota, który 
prawdopodobnie nie włączył instalacji 
odlodzeniowej, spowodował zamarz
nięcie wlotów powietrza do silników, 
brak w nich tlenu, co w konsekwencji 
doprowadziło do ustania ich pracy. Po
wołało się na konstruktora Jerzego Bucz
ka, który uważa, że przy pogodzie jaka 
panowała w dniu wypadku (śnieg i ni
ska temperatura), włączenie instalacji 
powinno być „rutynową czynnością 
pilota”

.'Do wypadku doszło tydzień temu. 
Śmigłowiec typu „Kania” należący do 
Straży Granicznej awaryjnie lądował na 
rozlewiskach rzeki Narew w Uhowie 
(woj. białostockie). Leciało nim 7 osób 
z  Białegostoku do Krosna Odrzańskie
go. Podczas awaryjnego lądowania trzy 
z nich doznały poważnych obrażeń.

Oficjalne stanowisko w tej sprawie 
Okręgowej Komisji do Badania Wypad
ków Lotniczych ma być znane w przy
szłym tygodniu.

. Stan zdrowiaczeskiego prezydenta 
Vaclava Havla jest poważny, ale w żad
nym razie nie krytyczny; nie ma bez
pośredniego zagrożenia dla życia - 
stwierdzili we wtorelp czescy lekarze 
przebywający w  Innsbrucku, gdzie 
Havel, po ciężkiej operacji jelita grube
go, leży na oddziale intensywnej tera
pii.

Według osobistego lekarza prezy
denta Ilji Kotika i ordynatora oddziału 
anestezjologicZnó-reanimacyjnego 
Centralnego Szpitala Wojskowego w 
Pradze Bohumila Li mberka, stan zdro
wia Havla jest stabilny i ogólnie po
prawia się.

Nieudanie zadebiutował w ban
dyckim fachu pięcio-sześcioletni Sy
cylijczyk, który z trzema dorosłymi 
kolegami napadł w sobotę na sklep w 
Acireale (koło Katanii). Dorośli ban
dyci zrabowali 700 tysięcy lirów. Ich 
małemu koledze nie udało się nato
miast ściągnąć z lady cukierków i 
gumy do żucia.

Nieefektownie wypadła także 
ucieczka z miejsca napadu: dorośli 
bandyci musieli wziąć na ręce małego 
przestępcę, który nie dotrzymywał 
im kroku.

To niecodzienne wydarzenie opi
suje cała Wtorkowa prasa włoska. 
Mały przestępca wtargnął razem z

Tydzień temu Havel był operowa
ny w szpitalu uniwersyteckim w Inns
brucku.

W sobotę za pomocą bronchosko- 
pii Havlovi udrożniono oskrzele za
tkane wydzieliną, której nic mógł od- 
kaszleć. W nocy z poniedziałku na 
wtorek prezydentowi usunięto chirur
gicznie ropień na ścianie jamy brzusz
nej w sąsiedztwie rany pooperacyjnej.

Przeprowadzone we wtorek bada
nia tomograficzne nie wykazały żad
nych nowych ognisk ewentualnych 
stanów zapalnych.

Według czeskich lekarzy, kompli
kacje, jakie pojawiły się w leczeniu

trzema dorosłymi bandytami do skle
pu. Miał na głowie, podobnie jak do
rośli, kryjącą twarz kominiarkę. Pod
czas gdy dorośli zmusili kasjera do 
wydania im 700 tysięcy lirów z kasy 
(ok.400 dolarów), chłopak próbował, 
bezskutecznie - z racji niskiego wzro
stu - zabrać z lady torebki z cukierka
mi i gumę do żucia.

Informując o wydarzeniu włoska 
prasa zauważa, że nie po raz pierw
szy dochodzi w Acireale do napadu z 
udziałem dzieci. W ubiegłym roku 
mały chłopiec pomógł, z powodze
niem, dorosłym bandytom w napa
dzie na miejscowy bank

pooperacyjnym opóźnią przebieg re
konwalescencji, a co więcej budzą oba
wy, że osłabiony organizm Havla go
rzej będzie znosił trudy pooperacyjne 
niż oczekiwano.

Informacje o komplikacjach w sta
nie zdrowia Vaclava Havla zachwiały 
wc wtorek kursem korony. Rano kurs 
czeskiej waluty określany był na po
ziomie 18,56 w stosunku do niemiec
kiej marki. Południowe informacje o 
nocnym zabiegu chirurgicznym osła
biły koronę do poziomu 18,72 Kc za 1 
DM. W godzinach popołudniowych 
kurs ustabilizował się i wynosi 18,65 
Kc za I DM.

■Polska spółka Kolmer Holding 
sprzedała na Ukrainę ponad 100 tys. 
płyt gramofonowych, które zaraz za 
granicą zakopano w ziemi. Potrzebne 
były nie same płyty, ale dokumenty 
odprawy celnej SAD, na podstawie 
których skarb państwa zwrócił hol
dingowi 400 mld st. zł podatku VAT.

Specjalny zespół rzeszowskiej 
policji, któiy bada przekręty spółki 
już od trzech lat, twierdzi, że holding 
okradł skarb państwa na 1,2 bln st zł, 
głównie wyłudzając nienależny zwrot 
podatku VAT. To chyba jedna z naj
większych afer gospodarczych w Pol
sce, większa niż Schnapsgate - powie
dział wiceszef rzeszowskiej policji. 
Holding składający się ze 100 spółek 
w całym kraju, zajmuje się wszystkim, 
od handlu przez produkcję win do 
wykupywania długów.Śledztwo w 
sprawie spółek wszczęło 13 prokura
tur w całym kraju.

Czy błąd pilota był przyczyną 
wypadku „Kani” w Uhowie?

Włochy

N ieudany  debiut  
6-Ietniego bandyty

A fera  w iększa  
niż S ch n ap sgate

^  S z e ś ć  lat w ię z ie n ia
d la  s z e fa  m a fii r o s y js k ie j  w  Iz ra e lu

Sąd w Jerozolimie skazał we wto
rek na sześć lat więzienia i 1,4 min 
dolarów grzywny domniemanego sze
fa mafii rosyjskiej w Izraelu, 47-let- 
niego Gregory Lcmera.

Lemer, który od 10 miesięcy 
przebywał w areszcie, przyznał się 
do kilkunastu zarzutów zawartych w 
ak.cfe oskarżenia, w tym do „prób 
przekupstwa izraelskich polityków” 
i „defraudacji”. Prokuratura wycofała 
natomiast - z braku dostatecznych 
dowodów -oskarżenie o zabójstwo 
rosyjskiego bankiera.

Oskarżony przyznał, że próbo
wał skorumpować przywódców Par- 
tii Pracy, w tym byłego premiera Sżi- 
mona Peresa, oferując im duże sumy 
pieniędzy przed wyborami po
wszechnymi w maju 1996 r.

Przyznał się też do wyłudzenia 
ponad 80 min dolarów od banków 
rosyjskich i izraelskich w celu zało
żenia własnego banku w Izraelu dla 
prania pieniędzy mafii..
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W kręgu lektur Wypełnianie luk historycznych
Niewykluczone, że może już 

zmniejszyło się zainteresowanie lek- 
; turami dotyczącymi tzw. białych plam 

historycznych, niemniej przecież sta- 
: nowią one niezbyt jeszcze odległe 

dzieje, żyje pokolenie znające je na 
własnej skórze, rosną wnuki zawsze 
bardziej ciekawe, co tam w życiu 
dziadków sig działo. Toteż nie chcą 
przepuścić okazji, aby niepowiedzieć 
o dwóch pozycjach, zwłaszcza że do* 
tyczą polsko-litewśkiega pódwórka 
historycznego,

Chodzi o dwie nader cenne książ
ki wydane w Polsce. Są to Stanisła
wy Lewandowskiej „ Zycie codzien
ne Wilna iy latach II wojny świato
wej" (Wyd. Neriton, Warszawa 1997) 
ukazujące się pod auspicjami Insty
tutu Historii PAN oraz Krzysztofa 
Tarki „ Konfrontacja czy współpra
ca? Litwa w polityce Rządu Polskie
go na uchodźstwie 1939-1945” 
(Wyd. Uniwersytetu Opolskiego, 
Opole 1998).

W moim dziennikarskim anonsie 
pragnę zwrócić uwagę czytelnika na 
nie, bo są to niezmiernie wartościo
we pozycje, napisane wyczerpująco i

wnikliwie na podstawie badań doku
mentacji archiwalnej zarówno w Pol
sce, Litwie, jak w zbiorach brytyj
skich. Maksymalnie wyeksploatowa
no wszelką dostępną bibliografię dot. 
przedkładanej tematyki. Faktycznie 
znamy wiele źródeł, ale się okazuje, 
że daleko nie wszystko jest poznane. 
Obie te pozycje są w wielu momen
tach odkrywcze i-można jeTOznać za 

‘•pioftlcrskie,-szczegół nie dra Tarki, 
który poruszył problematykę prak
tycznie dotąd nie penetrowaną.

S. Lewandowska szczegółowo 
omawia na ponad 350 str. (plus ilu
stracje) dzień po dniu Wilna po owym 
feralnym dla Polaków \ 1  września 
1939 r., w zasadzie żywot jego cywil
nych mieszkańców, którzy w okresie 
do 1944 zmuszeni byli dostosowywać 
do pięciu zmian władz w swoim mie
ście. Autorka nie podejmuje kwestii 
związanych z działalnością AK, inte
resuje ją ludność wileńska, która w 
swej masie nie uczestniczyła w kon
spiracji. Zostały tu wykorzystane róż
ne archiwa, dokumentacja polska, nie
miecka, jak litewska znajdująca się 
przede wszystkim w archiwach Wil

na, gdzie autorka przeprowadziła 
kwerendę jako stypendystka Litew
skiej Akademii Nauk. Nieominięto 
tragedii Żydów wileńskich, jak losu 
poszczególnych grup społecznych 
robiących wszystko dla przetrwania w 
tych ekstremalnych warunkach.^ 
Szczególnie emocjonalną wymowę w. 
książce mają 1 iczne fragmenty „Kro
niki Wileńskiej”, prowadzonej zimą- 
wiosną 194S roku, a stanowiącej jak
by ostatni akord dramatu wilnian.

Książka K.Tarki w pewnym sen
sie uzupełnia meritum zawarte w „Ży
ciu codziennym Wilna..”, obejmuje 
tenże okres, tyle że w planie, poza 
Wilnem, ale wciąż go dotyczy. Jest to, 
jak określa autor, jego „zmodyfikowa
na wersja rozprawy doktorskiej”, za
warta na niespełna 200 str., bez ilu
stracji. Zadanie, jakie sobie postawił, 
było ściśle konkretne - odzwierciedlić 
kontakty polsko-litewskie, ale na emi
gracji. Należy przyznać, że uczynił to 
solidnie wykorzystując źródła, 
zwłaszcza, że jako z  kolei stypendy
sta dwu fundacji - Armii Krajowej im 
F.Miszczaka i na rzecz Nauki Polskiej 
- spenetrował bezpośrednio archiwa

londyńskie. Czytelnik więc znajdzie 
w tej pracy wiele ciekawych nie zna
nych sobie faktów. Na ogół dotych
czasowa wiedza obejmowała stosun
ki polsko-litewskie dot. Wilna i Wi- 
leńszczyzny. Tu mamy ciąg dalszy 
układania się relacji polsko-litewskich 
- w Europie i zasadniczo w USA. 
Oczywiście to nie były te stosunki, 
jakie miałyby doprowadzić do pożą
danego stanu rzeczy, jaki mamy dziś, 
ale ważne jest prześledzić, jak trudną 
drogę należało pokonać, szczególnie 
w tamtych tak zawirowanych warun
kach toczącej się wojny. Z wfelu 
względów nie doszło do sfederowa- 
nia się obu państw, czego życzyli Po
lacy dla swej racji stanu i do czego 
skłaniano Litwinów. Problemem w 
tych stosunkach był fakt, że Litwa nie 
miała rządu na emigracji, działali je- 

- dynie dyplomaci w stolicach niektó
rych państw i z nimi przeważnie ukła
dano się. Bolesne to było i do nicze
go nie doprowadziło, po prostu oba 
państwa zostały na przegranej, jak 
wiadomo. K. Tarka swą książkę tytu
łuje dość niejednoznacznie. Czyni tak 
nie bez kozery, istotnie po prześledze

niu problematyki nie da się ówcze
snych stosunków polsko-litewskich 
określić pozytywnie jako współpraca, 
to raczej rzeczywiście bliższe jest 
określeniu konfrontacji. Co ważniej
sze* zasadniczą kością niezgody było 
- jak łatwo się domyślić - Wilno.

Wymienione polskie wydania dot 
tematyki polsko-litewskiej są nowe i 
najnowsze. Nadmieńmy, że również 
po litewskiej stronie się ukazała waż
na edycja. Jest to zbiór dokumentów 
przygotowany przez litewskiego hi
storyka Vytautasa Pleczkaitisa, aktu
alnie ambasadora RL na Ukrainie. 
Tom się nazywa „Lietuvos ir Lenki- 
jos santykiai 1917-1994 metais” ̂ Sto
sunki litewsko-polskie w latach 1917- 
1994). Jego prezentacja odbyła się 
ostatnio w Bibliotece Publicznej im. 
Adama Mickiewicza w Wilnie.

Ponoć ktoś w świecie miał powie
dzieć, że „historia to jest to, co ma 
luki”, zatem dla jej miłośników, jak 
również wszystkim interesującym się 
dziejami związanymi między naszymi 
narodami i państwami pozycje te będą 
naprawdę świetnym darem naukow
ców. Danuta WEROWSKA

DZIENNIK SZTUKI

z Krakowa

Utalentowani goście 
z Polski na litewskim  

konkursie
Dobiegł końca Litewski Kon

kurs Akordeonistów, zorganizowa
ny przez niestrudzonego populary
zatora muzyki akordeonowej, zało
życiela i kierownika artystycznego 
Kwintetu Akordeonistów „Concer- 
tino” Ryszarda Świackiewicza. W 
grupie międzynarodowej tej impre
zy wzięło udział 22 wykonawców. 
W ich gronie - Polka Marysia Pi
lecka z Sanoka, uczennica prof. An
drzeja Smolika. Młoda akordeonist- 
ka wypadła wspaniale, zdobywając 
i dzieląc pierwsze miejsce z Litwi
nem Gintautasem Gruodisem ze 
szkoły muzycznej im. B. Dvariona- 
sa.

Prof. A. Smolik przywiózł do 
Wilna jeszcze jednego swego wy
chowanka, już ukształtowanego, 
utalentowanego akordeonistę Ma
cieja Kandefera - laureata kilku 
konkursów międzynarodowych. 
Młody muzyk wystąpił na konkur
sie jako gość, dając 40-minutowy 
recital.

Również w charakterze gościa 
przybył Mikołaj Majkusiak - słu
chacz szkoły muzycznej nr 1 w 
Warszawie. Przyjazd do Wilna - to 
nagroda za zwycięstwo w ostatnim

okresie na pięciu prestiżowych kon
kursach międzynarodowych. Pod
czas wileńskiej imprezy młody, nie
zwykle utalentowany muzyk wystą
pił z recitalem. Warto nadmienić, 
że Mikołaj Majkusiak uczy się pod 
kierunkiem dr Włodzimierza Le
cha Puchnowskiego, profesora aka
demickiego, który w drodze wy
jątku podjął się kształcenia wielce 
obiecującego muzyka.

Zdaniem Ryszarda Świackiewi
cza, występ gości z Polski był dla 
muzycznej młodzieży z Litwy i in
nych krajów wspaniałą okazją za
poznania się z wysoką klasą pol
skiej szkoły akordeonowej.
Z jam y orkiestrowej - 
na scenę Filharmonii

Dziś w Małej Sali Filharmonii 
Narodowej w Wilnie wystąpi zespół 
muzyków grających zazwyczaj w ja
mie orkiestrowej. Chodzi o Kwin
tet Drewnianych Instrumentów Dę
tych Litewskiego Teatru Opery i 
Baletu. W jego składzie - Valenti- 
nas Kazlauskas (flet), Rimas Rama- 
nauskas (klarnet), Vidutis Lubau- 
skas (obój), Tadeusz Gotowiecki 
(fagot) i Gintaras Szczerbaviczius 
(waltomia).

Kwintet powstał przed 10 laty. 
Jego repertuar tworzą utworyz tzw. 
złotego funduszu muzyki na drew
niane instrumenty dęte. Muzycy

również bardzo często eksperymen
tują, sami aranżują. Co roku do swe
go programu wprowadzają nie gra
ne dotąd na Litwie utwory. Kwintet 
stosunkowo często koncertuje na te
renie Litwy, był też na tournee w 
Stanach Zjednoczonych.

Dziś zespół zaprezentuje dzieła
I. Strawińskiego, S. Barbera i F. 
Poulenca.
Elżbieta Sęczykowska 

obecna była 
na wernisażu 

swojej wystawy
W galerii „Naujieji Skliautai” 

w Wilnie otwarta została wystawa 
fotografii Elżbiety' Sęczykowskiej 
p t „Osobliwości natury”. Na wer
nisażu obecna była autorka. Jest 
ona absolwentką wydziału historii 
sztuki Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego. Specjalizuje się w fo
tografowaniu obiektów sztuki (ob
razy, rzeźby, grafiki, architektura). 
Należy do Związku Polskich Arty
stów Fotografików. Fascynuje ją  
szczególnie przyroda, utrwalana 
również podczas licznych podróży. 
Stąd nazwy jej wystaw: „Kolor 
Mongolii”, „Barwy świata”, „Sa
kralna sztuka tybetańska”, „Lodo
we pejzaże” i in. Wystawiała w 
wielu krajach świata.

„Osobliwości natury” - to wy

Mlody muzyk Mikołaj Majkusiak z Warszawy zachwycił publiczność konkursową perfekcją wykonania muzyki akordeonowej;Marysia Pilecka (od 
prawej) i Maciej Kandefer - obaj z Sanoka - na koncercie galowym zagrali także w duecie.

W najbliższą sobotę (25 kwiet
nia) o godz. 16.00 w sali Akademii 
Nauk w Wilnie (al. Giedymina 3) 
wystąpi Dziecięca Orkiestra Muzy
ki Barokowej z Krakowa (bilety 
przed koncertem w AN). Jest to 25- 
osobowy zespół, jednoczący mło
dzież od 8 do 18 lat Młodzi artyści 
mają bardzo ciekawy repertuar, po
nadto niezwykle malowniczo pre
zentują się na scenie w strojach z 
epokt

Krakowianie wystąpią także w 
Wileńskiej Szkole Średniej im. Wł. 
Syrokomli. Mają też zamiar nawią
zać kontakt twórczy z litewskim ze
społem o podobnym charakterze. 
Orkiestra przybywa do Wilna na 
zaproszenie Centrum Kultury Pol- 
skiejna Litwie im. Stanisława Mo
niuszki.

H. J.
Fot. Marian Paluszkiewicz

Elżbieta Sęczykowska podczas wernisażu swych prac w Wilnie

nik ogromnej miłości artystki-foto- 
graflczki-do otaczającego nas świa
ta, zainteresowania doskonałym 
pięknem przyrody. To, jak napisa- 
no: „Szukania w sobie poezji i sie
bie w poezji, by pięknie, czysto i

właśnie w tym momencie zabrzmiał 
ten wers najprawdziwszy... Szuka
nia w wielkości dźwięków i muzyk, 
by wprowadzić tę jedną, pięknie 
brzmiącą frazę i w jej kulminacji 
"nacisnąć spust migawki”...

Muzyka barokowa
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D w a  o d r ę b n e  ś w ia ty , 
P r ó b a  z b liż e n ia

Fotoreportaż ze Święta Twórczości Niepełnosprawnych
 | Jak już informowałam, w końcu

I ubiegłego tygodnia w wileńskim Te- 
I atrze LELE, odbyło się Święto Twór- 
| czości Niepełnosprawnych „Łza Słoń- 
WM - pierwszy raz w Litwie zorgani-
I zowanc w tak szerokiej skali.

■  Inicjatorką i organizatorką tego
|  przedsięwzięcia jest prezydent Zrze- 
|  szenia Niezależnych Teatrów Litwy. 
| Stase Luksziene. Mówi:

- „Łza Słońca” jest częścią skła-
II dową dużego projektu. W dniach 7- 
J 11 maja w Wilnie odbędzie się Mię- 
I dzynarodowy Festiwal Dzieci

Niepełnosprawnych, natomiast jesie- 
I nią, w październiku, przewidzieliśmy 
I jeszcze jedno święto z udziałem nie- 
1 pełnosprawnych, obejmie ono inne 
I dziedziny sztuki, konkretnie - malar- 
I stwo i muzykę. Pragnęlibyśmy włą- 
I czyć do tych imprez także ludzi in

nych narodowości, obywateli Litwy 
• Polaków, Rosjan, Białorusinów,

| Ukraińców...
Na obecnym święcie dominowała 

I twórczość teatralna (25 zespołów), 
poetycka, recytatorska, gawędziar- 

| ska.
Maraton trwał trzy dni, począw- 

I szy od ubiegłego piątku do niedzieli 
I włącznie w godzinach od 11 z rana aż 
I do północy.

Tak zwana 
„integracja”

Głównym przesłaniem święta 
I była próba zintegrowania ludzi spraw

nych fizycznie, zdrowych z niepeł
nosprawnymi, wytworzenie odpo
wiedniej atmosfery, w której i ci 
pierwsi, i ci drudzy czuliby się człon- 

I kami jednej ludzkiej wspólnoty. Z 
I tych pobożnych zamiarów nic pra

wie nie wyszło, co nie oznacza by- 
I najmniej, że impreza okazała się nie- 
I wypałem, wręcz odwrotnie. Dla

uczestników była ona Wielkim i bar
dzo ważnym wydarzeniem, czemu 
też dali wyraz w swoich spontanicz
nych i szczerych reakcjach. Organi
zatorce przedsięwzięcia dziękowano 
ze łzami w oczach. Dla tych tu ludzi 
przybyłych z najodleglejszych miast, 
miasteczek i wsi Litwy, w większym 
lub mniejszym stopniu dotkniętych 
kalectwem, to spotkanie w Wilnie 
było swoistym zaspokojeniem głodu 
życia, świata.

Wstęp na ich występy był wol
ny. Nieliczne grono ludzi odrowych 
zechciało z tej okazji skorzystać. Nie 
należy temu ani się zbytnio dziwić 
ani oburzać. Nikt nie organizował tu 
widowni zapędem. Najwrażliwszymi 
widzami byli na sali ci, którzy za go- 
dzinę-dwie, bądź w dniu następnym 
mieli swój występ.

Członkiem honorowego jury ko
misji artystycznej była znana i zna
komita aktorka wileńskiego Teatru 
Młodzieży Elvyra Źebertavicziute. 
Na pytanie niżej podpisanej, co z tego 
trzydniowego przeglądu uważa ona 
za godne zainteresowania, odpowie
działa:

- Wszystko! Ujmuje szczerość i 
prostota. Nie - prostactwo, ale wła
śnie -prostota. Nie uświadczysz tu 
moralnego brudu, cynizmu, coraz czę
ściej i gęściej obecnego dziś na sce
nach zawodowych. Podziwiam tych 
ludzi. Nam, zdrowym, dają wspania
ły przykład życia pełnego osobistej 
godności. Nie wiemy, nie domyślamy 
się nawet tego, jakim kosztem to osią
gają

Zrzucanie 
(nakładanie) maski 

społecznej
Normalny, zdrowy człowiek po

Teatr Plastyki Ruchu z Poniewieża „Okamgnienie”, scena ze spek- 
| taklu p t  „Dzień światła” (reż. Janina Mażeikieńe)

wie: „piszę”, „chodzę”. Niepełno
sprawny powie inaczej: „moja ręka 
pisze”, „moja noga chodzi”...

„Dzień dłoni” - tak się nazywało 
jedno z 25 przedstawień przywiezio
ne na ten festiwal i zagrane przez mło
dzieżowy zespół niepełnosprawnych 
(pantomima), mieszkańców pensjona
tu ze wsi Jurdajcie (Litwa północna, 
dawna posiadłość Komarów). Zespół 
bardzo młody, powstał trzy lata temu. 
W swoim dorobku twórczym mająjuż 
4 spektakle. Ich największą zaletą jest 
to, że nie naśladują teatru profesjo
nalnego. Jest to trupa samorodna, nie
zwykle aktywna twórczo. Tytuły 
utworów - „Sen”, „Bal maskowy” i 
wspomniany już „Dzień dłoni” świad
czą dowodnie o sferze ich marzeń." 
Jednym z"mćh, najważniejszym bo
daj, jest zrzucenie (nałożenie?) maski 
społecznej.

Interpretacje dramatyczne tych 
ludzi są odmienne od innych. Bogat
sze o przeżycia i różnorakie dozna
nia. Mają w sobie coś z dzieci, któ
rych rzeczywistość chciałaby w jakiś 
sposób „uporządkować”. W rzeczy
wistym życiu dziecko wielokrotnie 
uzyskuje aprobatę otoczenia za to 
właśnie, że jest takie jak inni, za to, że 
dobrze naśladuje i powtarza. Bardzo 
rzadko nagroda spotyka je  za to, że 
jest odmienne i oryginalne.

Na sali.i w foyer teatru było rojno 
od żołnierzyków, sprowadzonych tu 
„ku pomocy”- przenoszenia ludzi na 
wózkach inwalidzkich. Spełniali rze
telnie swój obowiązek na zasadzie 
„wedle rozkazu”. Niewiele ich ińtere- 
sowało, co się działo na scenie. Nato
miast niezwykłe ożywienie okazywa
li w rozmowach na temat swoich pod
opiecznych - dzięki Bozi i za to. Bar
dzo chętnie pozowali do zdjęcia, z 
nieukrywanym poczuciem dumy, że 
są tutaj potrzebni.

Znani, uznani 
i wyciszeni

Nie stawiałam.przed sobą zada
nia krytycznego omawiania icłrtwór- 
czości. Potrzebne by były inne kry
teria, bo i różne są punkty odniesie
nia. Zresztą, nie wiem, nie jestem pew
na, czy takiego rodzaju „analiza” by
łaby komuś do czegoś przydatna. 
Byty tu rzeczy z repertuaru stałego, 
jak np. „Dziewczynka z zapałkami” 
Andersena (grupa teatralna z wileń
skiego ośrodka „Szwiesa”) - spektakl 
zbliżony do poziomu profesjonalne
go (reż. Janina Mażeikieńe), albo „Gra
cze” W wykonaniu wileńskiego Teatru 
Głuchych „Mimika” z niezmordowa
nym wieloletnim reżyserem Jonasem 
Yaitiekaitisem. Teatr ten już od daw

na jest szeroko znany poza granicami 
Litwy, w tym także z ożywionych 
kontaktów z Polską, jest portadto lau
reatem międzynarodowych festiwali 
w Hiszpanii, Czechach, Holandii. Czy 
znów - kowieński Teatr Głuchych 
(kierownik artystyczny Antanas Lau- 
raitis), zespół o dawnych tradycjach, 
grają od 1964 r. Na obecne święto 
przywieźli spektakl pt. „Sen” według 
„Żab” Arystofancsa. Arystofanes - to

' już brzmi dumnie.
Twórczość głuchych i ociemnia

łych (ci ostatni brali także czynny 
udział w przeglądzie) to temat osob
niczy, w przypadku pierwszego cho
dzi o plastykę ruchu, drugiego - o 
walory muzyczne, głosowe. Podob
nie rzecz się ma w stosunku do te
atrów poniewieskich„zJctórych szcze
gólną uwagę zwracał Teatr Plastyki 
Ruchu „Okamgnienie”, laureat mię
dzynarodowych festiwali (w Finlan
dii, Czechach, Rosji i in.), którym kie
ruje wieloletnia reżyserka Janina Ma- 
żeikiene. Na święcie w Wilnie zade
monstrowali dwa spektakle - „Dzień 
światła” i „Klownadę” w świetnym 
wykonaniu, z kostiumami i scenogra
fią niemal z prawdziwego zdarzenia. 
Tyleż słów uznania trzeba powiedzieć 
o przedstawieniu pt. „Cena miłości” 
według motywów „Romea i Julii” 
Szekspira (wszystkie trzy spektakle 
w reżyserii Janiny Mażeikieńe).

l Są to wszystko zespoły, jak już 
wspomniałam, na wysokim poziomie 
artystycznym, znane i uznane, ze 
„skazą” profesjonalizmu, obleczone 
już niejako w „formę”, co akurat w 
danym przypadku mniej mnie intere
sowało. Najwięcej uwagi skupiałam 
przede wszystkim na grupach zde
cydowanie wyróżniających się swoją 
„innością”, tudzież na wykonawcach 
prezentujących ciekawe typy osobo
wościowe, możliwości recytatorskie, 
poetyckie.

0  ile „u profesjonalistów” domi
nowały dramaty, tragedie, spektakle

| z elementami metafizycznymi, o tyle 
w zespołach samorodnych - komedie, 
utwory satyryczne, rodzajowe. Jed
nym z wymownych tego przykładów 
był występ łudzi dotkniętych kalec
twem fizycznym. Trupa ta bazuje się 
przy olickim klubie „Svaja”. Zade
monstrowali humoreskę pti „Żenię się 
drugi raz”, zagraną w miejscowej gwa
rze, z dużą swadą (reż. Danutę Skir- 
kevicziene). Zespół ten występował 
gościnnie w wielu miastach Litwy oraz 
w Polsce (w Warszawie).

Przykłady ocalenia  
w łasnego „ja” 

1 - kto komu daje?
Nie poddanie się czarnym chmu

rom, stanom melancholicznym - to 
dewiza Teatru Folklorystycznego 
„Diemedis” z Onikszt. W Wilnie za
prezentowali spektakl pt. „Echa sta
rożytności” według pięknego scena
riusza napisanego przez Aleksandrę 
Kazakevicziene. Kobieta ta mieszka' 
we wsi Rubiki, nie ukończyła 7 klas, 
wychowała 7 dzieci. Ł

Przed rozpoczęciem święta

Jedna z najaktywniejszych obserwatorek na sali 2.oinierzę w czasie przerwy

Klimat dziecięcej beztroski, we
sołości wnosi stale na scenę wspania
ły kuglarz Michał Chowański (Ponie- 
wieź, Centrum Kultury Głuchych).

Pisarz Juozas Marcinkus miesz
ka i pracuje w Kłajpedzie. Właściciel 
wydawnictwa „Eldija”. Inwalida I gru
py (ociemniały). Publikuje się od 1960 
roku.'Kocha dzieci, pisze przede 
wszystkim dla nich. Autor 14 ksią
żek, członek Zwfązku Pisarzy Litwy. 
Ma liczne nagrody, wyróżnienia, od
znaczenia. Stały uczestnik Między
narodowych Targów Książki ( Frank
furt nad Menem, Lipsk, Warszawa).

Przytulasz do siebie 
bezbronne stworzenie, 

Czujesz, żejest ono cząstką 
debie.

Oto życie rozbłyska na 
nowo,

Już wiesz, że szczęście nie 
opuści twego domu 

- pisze w jednym ze swoich wier
szy Krystyna Strakszaite, abiturient- 
ka szkoły w Żagarach.

- ... Nazywa się Algirdas Petro- 
szius. Urodził się w Kibartach na Li
twie. Po śmierci ojca rozpoczął sa
modzielne życie, miał wtedy 8 lat. 
Potem skończył szkołę średnią, po
tem szkołę budowlanych. Potem pra- 
co\yał w fabryce krawieckiej. Służył 
w sowieckim wojsku. Potem uczył się 
w szkole partyjnej, był członkiem 
partii komunistycznej. Ale w 1968 
roku „coś mu odbiło” - wystąpił z 
szeregów tej partii i zaczął rozpo
wszechniać ulotki antyradzieckie. 
Aresztowano go, uznano za wariata. 
Termin - trzy lata. Później pracował 
w fabryce, później w sowchozie. In
walida II grupy. Obecnie mieszka w 
pod womickim pensjonacie ( w  okoli
cach Kretyngi). Pisze wiersze. W jed
nym z nich słowa otuchy adresuje do 
bliźniego swego:

Z  biegiem lat inne struny 
zadzwonią, 

Zrozumiesz, że żyjesz nie 
tylko dla siebie.

Inne też będą ruchy rąk 
twoich,

I  kroki będą inne, i inne 
dążenia.

Nigdy nadziei tracić nie 
trzeba.

Zycie jest piękne i żyć 
musisz,

Szybuj lotem ptaka, wysoko 
ku niebu,

1 pamiętaj, ż t  wcale nie 
musisz się smucić.

TkiflO^Proszę-Państwa, w na
szym kraju jest. Pikiety, manifestacje 
aranżowane przez podejrzanej maści 
politykantów i drapieżnych związ
kowych intrygantów. Morderstwa, 
gwałty, rabunki, porywanie dzieci, 
wybuchy bomb, mea culpa w kościo
łach, dźwiganie i ustawianie wciąż 
nowych krzyży, samobójstwa, poża
ry, zabawy z nieboszczykami, jajecz
nica w tymczasowej stolicy...

A w Wilnie „Łza Słońca”. I - 
„Christos woskress”...

Alwida ROLSKA 
(przekład wierszy 

z litewskiego - A. R.)
____________  Fot. Alwida Rolska
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Dziś zam ieszczam y kolejną fotografię konkursową.
N A  Z D J Ę C IU  -  Sabina  (6 lat) f A rtu r (1 roczek). 
Przypominamy, że zdjęcia można nadsyłać do 25 maja br. Adres 

redakcji: „Kurier Wileński", konkurs „Moja pociecha", Laisves al. 60, 
Vilnius 2056.

Czekamy na zdjęcia Waszych pociech!

W ie r s z e  7. p o c 7 .t v  r e d a k c y j n e j

Nie opuszczę Cię, Wilno
Ty mnie pytasz, dlaczego zostałam? 
Tu się pleni korupcja i bieda,
Ty mi mówisz: Uciekaj stąd szybciej, 
Bo twój pobyt tu szczęścia ci nie da.

Gdzież ja  znajdę
piękniejszą przyrodę? 

Niebo bardziej błękitne i ptaki?
I dziecięce sny pastelowe?
Nie wyjadę stąd. Widać los

już mój taki.

Nie porzucę, nie zdradzę
tych murów, 

7 Tej, co zawsze w Ostrej
świeci Bramie 

Ty mnie pytasz, dlaczego zostałam? 
A kto znicze zapali mojej Mamie?

Może gdzieś jest weselej, radośniej. 
Gdzie się człowiek niczego nie boi, 
Ale nigdzie, jak-tutaj, są ścieżki. 
Wydeptane przez wszystkich

samych swoich.

Może gdzieś jest
wolniej i lepiej: 

_ Byt materialny plus
komfort duchowy... 

Ale tutaj, pod niebem wileńskim 
Wyszeptałeś: „Ja kocham "

- te słowa.

Może gdzieś jest
całkiem inaczej,

Życie pięknie,
beztrosko się toczy, 

Ale tutaj najbardziej są wierne 
I  kochane niebieskie twe oczy.

Może gdzieś są
cudowne zwyczaje, 

Ludzie bardziej uprzejmi i mili, 
Lecz ja  pragnę tu zostać,

na stałe -
Choć dla jednej,

nawet szarej chwili! 
Jolanta TUMEL

Wilno

Lekkoatletyka
Drugi start 

Paradowskiej 
i drugie miejsce

Moseś Tanu i (Kenia) i Fatuma 
Roba (Etiopia) zwyciężyli w sto dru
gim, najstarszym na świecie biegu ma
ratońskim w Bostonie, Na drugiej po
zycji w gronie kobiet uplasowała się 
Polka Renata Sobiesiak-Paradowska. 
Na trasą 42 km 195 m wyruszyło 11,5 
tysiąca osób.

Były mistrz świata na 10 000 m 
Moses Tanui toczył Zaciętą walkę do 
ostatnich metrów ze swym rodakiem 
Josephem Chebetem, którego wyprze
dził o trzy sekundy. W nagrodę otrzy
mał 80 tys. dolarów. Czas zwycięzcy 
2:07.34. Trzeci był Gert Thys z RPA 
(2:07.52).

Etiopka zakończyła bieg w cza
sie 2:23.20. Druga lokata i bardzo 
dobry czas Renaty Paradowskiej 
(2:27.17) I  czwarty w historii polskie
go maratonu, to duże osiągnięcie tej 
zawodniczki i jej trenera Marka Ja
kubowskiego, który doprowadził rów
nież do sukcesów Kamilę Gradus. Za
wodniczka Klubu Sportowego Eris 
Piaseczno wyprzedziła m.in. byłą wi- 
cemistrzynię świata (1995) w mara
tonie Rumunkę Anutę Catunę oraz 
utytułowaną Portugalkę Manuelę Ma- 
ęhado - mistrzynię (1995) i dwukrot
ną wicemistrzynię świata (1993 i 
1997) oraz mistrzynię Europy (1994) 
w tej konkurencji.

Trzecia na mecie była Rumunka 
Anuta Catuna (2:27.32), wyprzedza
jąc słynną Portugalkę Manuelę Ma- 
chado. Na 7 pozycji uplasowała się 
Estonka Jane Salumiae (2:31.20).

Z grona 66 inwalidów na wóz
kach najszybciej - w 1:21.52 trasę 
pokonał Szwajcar Franz Nietlispach, 
zwyciężając po raz trzeci (poprzednio 
w 1995 i 1997 roku). W nagrodę 
otrzymał 10 tys. dolarów.
Boks
O nagrody A. Szocikasa

W Kownie po ra? drugi odbył się 
międzynarodowy turniej pięściarski o 
nagrody słynnego boksera, honoro
wego obywatela Kowna Algirdasa 
Szocikasa. W tych zawodach wzięły 
udział zespoły z 8 państw.

Barw Litwy broniło 20 zawodni
ków, w tym pięciu pięściarzy, którzy 
wezmą udział w majowych mistrzo
stwach Europy w Mińsku. Z powodu 
chorobyw turnieju nie wystąpił R. No- 
meika. W silnym składzie zaprezento
wała się drużyna Białorusi, w barwach 
której z ośmiu pięściarzy zobaczyliśmy 
sześciu uczestników przyszłych mi
strzostw Europy. Niemcy wystawiły 7, 
Węgry i Łotwa po 6, Polska 5, Kali
ningrad 4, Słowacja 2 pięściarzy.

Wszyscy reprezentanci Litwy, 
którzy wezmą udział w mistrzostwach 
kontynentu, zostali zwycięzcami tur
nieju. Nie powiodło się tylko w wa
dze superciężkiej R. Priszmantasowi, 
który musiał uznać przewagę młode
go utalentowanego zawodnika biało
ruskiego S. Lachowicza. Należy za
znaczyć, że pięściarz litewski nie jest; 

'jeszcze u szczytu formy.
Pięknie walczył wilnianin Jan Sta- 

powicz, który w finale wagi do 51 kg 
pewnie pokonał mocnego pięściarza 
z Białorusi W. Mietelewa. Brązowy 
medalista mistrzostw świata 1995 r. 
kowieńczyk V. Bicziulaitis (waga 57 
kg) pokonał przez poddanie swego 
ziomka V. Sziuksztę. W wadze 71 kg- 
S. Balcziunaitis po walce stojącej na 
dobrym poziomie wygrał z O. Diem- 
czenko (Olita). Poniewieski pięściarz 
M. Papinigis (75~kg) pokonał ko- 
wieńczyka A. Vysztarasa.

Jeszcze dwa zwycięstwa dla go
spodarzy przynieśli - młodzieżowy 
mistrz Europy (waga 60 kg) D. Mar- 
cziukaitis, który pokonał Białorusina
S. Ostroszapkina oraz w wadze 54 kg 
kowieńczyk D. Jaseviczius, po zwy

cięstwie nad swym ziomkiem M. Ta- 
mulisem.

Cztery zwycięstwa odnieśli w fi
nale Białorusini. Prócz wymienione
go wyżej S. Lachowicza, S. Bykow
ski (63,5 kg) pokonał pewnie T, Vysz- 
niauskasa, W. Męzga (67 kg) zwycię
żył niemieckiego pięściarza O. Jen- 
scha, S. Sawicki (81 kg) był górą w 
pojedynku z Polakiem J. Golą. W 
wadze do 9 1 kg triumfował łotewski 
pięściarz L. Kuklin, który pokonał o 
głowę wyższego Niemca S. Kobera.

M. PIASECKI
Badminton
Polacy na 14 miejscu

Polscy badmintoniści zajęli 14 
miejsce na rozgrywanych w Sofii dru
żynowych mistrzostwach Europy. 
Złoty medal zdobyła po raz siódmy 
Dania, która w finale zwyciężyła An
glię 4:1. W spotkaniu o trzecie miej
sce Szwecja pokonała Holandię 3:2.

Polski zespół, który na poprzed
nich mistrzostwach uplasował się na 
9 pozycji, dającej prawo gry w trze
ciej grupie, nie potrafił w niej się 
utrzymać. Polacy przegrali w ostatnim 
meczu ź'Walią 2:3.
Piłka nożna

Turniej Czterech 
Narodów

Macedonia pokonała w Teheranie 
Jamajkę 2:1 (2:0) podczas turnieju 
piłkarskiego Czterech Narodów. W 
drugim spotkaniu Iran przegrał z 
Węgrami 0:2 (0:1).

Tematy obrad 
51 Kongresu FIFA

Głównym tematem obrad 51 Kon
gresu Międzynarodowej Federacji Pi
łkarskiej (FIFA), który rozpocznie się 8 
czerwca w Paryżu i zakończy w przed
dzień otwarcia MŚ-98(9 czerwca), bę
dzie wybór nowego prezydenta FIFA.

Jednakże przewiduje się także 
rozpatrzenie istotnych dla przyszłości 
światowego futbolu propozycji. Jed
na z nich, Holenderskiego Związku 
Piłkarskiego, przewiduje wyznacze
nie tylko jednego, z każdej konfede
racji kontynentalnej, kandydata do or
ganizacji mistrzostw świata. To pró
ba uniknięcia rywalizacji, jaka toczy 
się obecnie między Anglią i Niemca
mi o Puchar Świata 2006 roku. Inna, 
to plan uznania za nielegalne przeno
szenie się klubu, uczestniczącego w 
regularnych rozgrywkach swego kra
ju, do innego państwa. To z kolei re
akcja na próby przeniesienia się an
gielskiego Wimbledonu i szkockiego 
Clydebanku do Dublina z jednocze
snym udziałem w rozgrywkach lig 
angielskiej i szkockiej.

. Następna propozycja ma na celu 
uniemożliwienie, by więcej niż jeden 
klub każdego kraju był kontrolowa
ny przez tę samą firmę,' co zreduko
wałoby ryzyko manipulacji w Toz- 
grywkach krajowych.

*  *  #

Decyzją na dziś FIFA jest posta
nowienie, że drużyny, uczestniczące 
w mistrzostwach świata, muszą zgo
dzić się na dostępne dla publiczności 
i mediów dwa treningi, przed każdym 
spotkaniem France-98.

,Jeśli zespoły odmówią wstępu 
osób trzecich na dwa treningi, wów
czas ostami trening - w przeddzień 
meczu - który zwykle toczy się za „za
mkniętymi drzwiami”, musi być 
otwarty dla mediów” - stwierdził dzia
łacz FIFA Walter Gagg, podczas kon
ferencji prasowej w Paryżu. (PAP) 
Hokej na lodzie

Szwecja - mistrzem 
Europy

Hokeiści Szwecji wygrali w Mora 
mistrzostwa Europy juniorów do lat 
18. Wyprzedzili oni Finlandię, Rosję 
i Czechy - wszystkie te drużyny zdo
były po 7 pkt.

O ostatecznej kolejności zadecy
dował bilans bezpośrednich meczów 
między zainteresowanymi drużynami. 
Szwedzi, by zdobyć tytuł mistrzow
ski, musieli ostami mecz w turnieju,

z Rosją, wygrać różnicą co najmniej 
czterech bramek. Zwyciężyli 5:1.
Do grupy B została zdegradowana 
Ukraina, która przegrała rywalizację 
o utrzymanie się w grupie A, z Nor
wegią. W jej miejsce w przyszłym 
roku grać będą Niemcy.

Końcowa tabela mistrzostw 
(punkty, różnica bramek):

1. Szwecja 7 22*12
2. Finlandia 7 17-12
3. Rosja 7 13-9
4. Czechy 7 21-17
5. Szwajcaria 2 7-20
6. Słowacja 0 10-20

Zwycięstwo Rosjan
W towarzyskim meczu hokeja na 

lodzie w La Chaux-de-Fonds Szwaj
caria przegrała z Rosją 1:3 (1:1,0: 
0:1). Było to drugie zwycięstwo Ro- 

- sjan, którzy poprzedni mecz obu ze
społów wygrali 4:3 (1:0,2:0,1:3).

Hokeiści obu krajów sposobią się 
do mistrzostw świata grupy A, które 
zostaną rozegrane w Szwajcarii, 
dniach 1-17 maja.
Siatkówka

Losowanie 
mistrzostw świata
W Tokio rozlosowano finałowy 

turniej mistrzostw świata siatkarek 
siatkarzy, które rozegrane zostaną 
listopadzie 1998 roku w kilku mia
stach japońskich.

Mężczyźni 
Grupa A: Korea Płd., Egipt, Hisz

pania, Japonia^
Grupa B: USA,Tajlandia, Kana

da, Włochy
Grupa C: Chiny, Ukraina, Czechy, 

Holandia
Grupa D: Argentyna, Iran, Polska, 

Kuba
Grupa E: Bułgaria, Algieria, Gre

cja, Brazylia
Grupa F: Jugosławia, Australia, 

Turcja, Rosja 
Kobiety 
Grupa A: Holandia, Kenia, Peni, 

Japonia
Grupa B: Bułgaria, Włochy, 

Kuba, USA
Grupa C: Niemcy, Dominikana, 

Rosja, Brazylia
Grupa D: Korea Płd., Chorwacja, 

Tajlandia, China 
Olimpizm

Toronto chce 
organizować LIO 2008

Przedstawiciele Kanadyjskiego 
Komitetu Olimpijskiego (COC) na po
siedzeniu w Calgary zatwierdzili kan
dydaturę Toronto do organizacji Letnich 
Igrzysk Olimpijskich w roku 2008.

W samym Toronto działacze olim
pijscy spotkali się jednak z silnym pro
testem wielkiej grupy mieszkańców, 
skupionych w organizacji Bread Not 
Circuses Coalition (BNCC). | 

Największe miasto kanadyjskie 
(4,5 min mieszkańców) już raz bez 
powodzenia ubiegało się o organiza-i 
cję LIO w 1996 r. Wtedy MKOl przy
dzielił prawo miasta-gospodarza] 
Atlancie. I już wówczas wielu Kana-[ 
dyjczyków protestowało przeciwko] 
Igrzyskom w ich kraju, mając na uwa-l 
dze wiele niekorzystnych zjawisk, to-1 
warzyszących tak wielkiej imprezie^ 

Organizacja BNCC, której nazwa] 
jest parafrazą antycznego hasła „Chce-i 
my chleba, nie igrzysk!” określagigan-1 
tyczną sportową imprezę jako niepo-l 
trzebną ich miastu ekstrawagancją.^
~ ^Zwolennicy kandydowania To
ronto i członkowie COC są innego I 
zdania - uważają, że Igrzyska przy
niosą miastu olbrzymie korzyści 
(wpływy, ich zdaniem, sięgnąć mogą 
2,3 miliarda kanadyjskich dolarów). 
Na potrzeby Igrzysk w Toronto trze
ba zbudować nowy stadion lekkoatle
tyczny i wioskę olimpijską. Wytypo
wano już lokalizację - na wioskę prze
znaczony jest teren nad brzegiem je
ziora Ontario. Ta decyzja również jest 
-cierniem w oku przeciwników orga
nizacji Igrzysk w Toronto.

MKOl podejmie decyzję, komu 
powierzone zostaną LIO 2008, pod
czas kongresu w Moskwie w roku 
2001. (PAP)

3
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Ustawa 
Republiki Litewskiej

O uzupełnieniu artykułem 4 1 5Kodeksu Administracyjnych Naruszeń 
Prawa i uzupełnieniu artykułów 224, 233, 259 1

24 marca 1998 r., nr VIII-678
(Dz. U., 1985, nr 1-1, nr 33-370; 1993, nr 54-1047; 1994, nr 58-1132, nr 59-1164, nr 88-1668, 1670; 1995, nr 36-886, 
nr 48-1162, nr 51-1244, nr 86-1942, nr 103-2294, nr 104-2325, nr 106-2350; 1996, nr 14-353, nr 18-460, nr 37-930, 

nr 57-1334, nr 73-1741, nr 104-2362; 1997, nr 21-488, nr 41-996, nr 64-1505, nr 69-1732, nr 94-2358, 2359, 
nr 97-2446, nr 108-2735; 1998, nr 6-116, nr 16-377, nr 25-634; 24 marca 1998, nr YIII-677)

A rtyk u ł 1. U z u p e łn ie n ie  K od ek su  
artyk u łem  41 9 

Uzupełnić Kodeks artykułem 415: - 
„Artykuł 41 \  Naruszenie ewidencji czasu pracy 
Nieodnotowywanie czasu pracy pracownika w wykazie 

ewidencji czasu pracy, zatwierdzonym przez Departament 
Statystyki przy rządzie Republiki Litewskiej, lub umyślne 
wpisanie do tego wykazu nieprawidłowych danych o oso
bach pracujących na podstawie umowy o pracę wprzed
siębiorstwach, instytucjach, organizacjach, o czasie pracy 
(wliczając prace nadgodzinowe, pracę w godzinach noc
nych, w dniach wypoczynku i świątecznych, w warunkach 
szkodliwych, bardzo szkodliwych i niebezpiecznych) - 

pociąga za sobą karę dla pracodawców lub upoważnio
nych przez nich osób w wysokości od pięciuset do trzech 
tysięcy litów.

Takie same działania, dokonane przez osobę, karaną w 
trybie administracyjnym za naruszenia, przewidziane w  czę
ści pierwszej tego artykułu -

pociągają za sobą karę dla pracodawców lub upoważ
nionych przez nich osób w  wysokości od pięciu tysięcy do 
dziesięciu tysięcy litów”..

Artykuł 2 . Uzupełnienie artykułu 224  
W artykule 224 po liczbie, słowie i liczbach „artykułach 

412, 414” wpisać słowa i liczbę „wczuci drugiej artykułu 4 lj" 
i artykuł ten dać w następującym brzmieniu:

, Artykuł 224. Rejonowe (miejskie) sądy dzielnicowe (sę
dziowie sądów dzielnicowych)

Rejonowe (miejskie) sądy dzielnicowe (sędziowie są
dów dzielnicowych) rozpatrują sprawy o naruszeniach ad
ministracyjnych prawa, przewidzianych w artykułach 412, 
414, w części drugiej artykułu415, w artykułach 43,44,44', 
45 ,45150,50 ', 502,5 0 3,5 0 5,5 0 6, 518, 511 53 ', 941 99V 
1 0 6 1074, w części szóstej artykułu 111, w części pierwszej 
artykułu 116', w artykułach 117 1, 137', 1631 1631 163 n, 
164, w części drugiej artykułu 171 ', w części drugiej artykułu 
1712, w artykułach 1722,1723,1726, 172", 17212,17214, 172l5, 
W części pierwszej artykułu 173, w części trzeciej artykułu 173 
K w artykułach 1733, 1734, 173 g  1737, 1739, 174,175, w 
częściach trzeciej i czwartej artykułu 178, w artykułach 180,
181, w części drugiej artykułu 182, w części drugiej artykułu 
182l, w części trzeciej artykułu 183,-w artykułach 184,1853, 
186,1861 -1 86 5, w części pierwszej artykułu 187, w artyku
łach 187', 1872,1 8 7 \ 1874,188‘, 1882, 1884, 1885, w części 
pierwszej artykułu 1887, w artykułach 1888,1889, 188l0, 188",
1894, w części drugiej artykułu 1895, w artykułach 1891 
1898,1899, 190, w części pierwszej artykułu 191, w artyku
łach 192', 1932, 1931 201 1 2 0 2 ,2 0 7 ,2 0 7 2 0 7 2, 207§ 
2074, 2075, 208,214,2143, 2146, 2147, 2148, 214 9, 21410, 
214 «, 2 1 4 ,3, 2151 - 211 9 tego kodeksu”.
Artykuł 3 . Uzupełnienie części 1 artykułu 233  

W części 1 artykułu 233 po słowie i liczbach „artyku- 
łów 41,41', 41 3” wpisać słowa i liczby „w części pierwszej 
artykułu 4 1 5” i część tę dać w  następującym brzmieniu: 

„Państwowa Inspekcja Pracy rozpatruje sprawy o admi
nistracyjnych naruszeniach prawa, przewidzianych w  arty- j kułach 4 1 , 4 1 4 1 3 w  części pierwszej artykułu 41 5”. 

Artykuł 4 . Uzupełnienie punktu 1 części 1 
artykułu 259 1 

W dwudziestym szóstym akapicie punktu 1 części 1 ar
tykułu 2591 po słowie i liczbach „artykuły 412,4 1 4” wpisać 
słowa i liczbę „część druga artykułu 4 1 5” i punkt ten dać w 
następującym brzmieniu:

„1) upoważnieni do tego:
funkcjonariusze spraw wewnętrznych i policji (artykuły 

44,44', 50,502,5 0 3, 110, artykuł 135 - z  wyjątkiem naruszeń, 
związanych z wykorzystaniem przez kierowców środków 
transportu, artykuł 143 - w  sprawie naruszeń w transporcie

samochodowym, artykuły 155,160-162,163', 1632, 163 ", 
164, część druga artykułu 171', część druga artykułu 1712, 
artykuły 172 n, 172l5, część pierwsza artykułu 173, artykuły 
173.3, 1736, 1737, 173 9, 174, f75, części trzecia i czwarta 
artykułu 178, artykuły 179-181, część trzecia artykułu 183, 
artykuły 184, 185,185', 186, 1865, część pierwsza artyku
łu 187, artykuły 1874, 188-188 188 5, część pierwsza
artykułu 1887, artykuły 188", 1899, 190, 191,1932, 1933, 
202,207,211,214,2148);

funkcjonariusze organów Ministerstwa Ochrony Śro
dowiska (artykuły 4 5 , 4 5 4 9 ,5 1 8, artykuł 5 1 9 - w sprawie 
niespełnienia uzasadnionych wskazań funkcjonariuszy, 
sprawujących państwową kontrolę w zakresie ochrony śro
dowiska, artykuł 1899);

funkcjonariusze Ministerstwa Ochrony Kraju (arty
kuł 1899);

funkcjonariusze Departamentu Ochrony Dóbr Kultury 
Ministerstwa Kultury (artykuł 1884);

funkcjonariusze organów Ministerstwa Łączności i In
formatyki (artykuły 151,154,155);

funkcjonariusze organów Ministerstwa Komunikacji 
(artykuł 503 - w sprawie zniszczenia lub uszkodzenia mająt
ku w transporcie, część szósta artykułu 111, część pierwsza 
artykułu 116 artykuły 117', 137', artykuł 143 - w sprawie 
naruszeń, popełnionych w transporcie samochodowym);

funkcjonariusze organów Ministerstwa Zdrowia (arty
kuły 44', 186);

upoważnieni funkcjonariusze Ministerstwa Oświaty i 
Nauki (artykuły 2149, 215);

upoważnieni do tego funkcjonariusze Ministerstwa 
Gospodarki (artykuły 9 9 4, 1 6 3 ,1 6 3 ', 1639,1 7 2 2,1 7 2 6, 
189®);

upoważnieni do tego funkcjonariusze Ministerstwa Rol
nictwa i Leśnictwa (artykuł 45 - w  sprawie samowolnego 
zajęcia lasu, artykuł 45 1 - w sprawie unikania zwrócenia 
samowolnie zajętego lasu, artykuł 49, artykuł 5 1 9 - w spra
wie niespełnienia uzasadnionych wskazań funkcjonariuszy 
sprawujących państwową kontrolę lasów, artykuły 59,103, 
104,162, część druga artykułu 189 *);" ■

funkcjonariusze Departamentu Gospodarki Komunalnęj 
i Usług przy Ministerstwie Budownictwa i Urbanistyki (ar
tykuły 110, 156-158,185,186);.'

_ funkcjonariusze Departamentu Archiwów Litwy (ar
tykuł 18 8 ,0);

funkcjonariusze Departamentu Rewizji przy Minister
stwie Finansów) Departamentu Śledczego przy Minister
stwie Spraw Wewnętrznych, Służby Rewizyjnej lub służb 
rewizyjnych innych jednostek, utworzonych przy tych mi
nisterstwach (artykuł 188 *);

funkcjonariusze Departamentu Statystyki przy rządzie 
Republiki Litewskiej (artykuły 1722, 1726); ,

funkcjonariusze Państwowej Służby Kontroli Tytoniu i 
Alkoholu przy rządzie Republiki Litewskiej (artykuł 1853); 

funkcjonariusze policji podatkowej (artykuł 172,4); 
funkcjonariusze Kontroli Państwowej (artykuły  

1931 1933);
funkcjonariusze Państwowej Służby Ochrony Techno

logicznej Dokumentów przy Ministerstwie Finansów (arty
kuł 189*);

funkcjonariusze Komisji Papierów Wartościowych Re
publiki Litewskiej (artykuł 1734);

funkcjonariusze organów Litewskiego Związku Spół
dzielni Spożywców (artykuły 163,163', 1632,1639, 164,1736 
- w  sprawie naruszeń, popełnionych w  przedsiębiorstwach 
spółdzielczych);

funkcjonariusze Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa

Energetyki Atomowej (artykuły 94 ', 189®);
funkcjonariusze Państwowej Inspekcji Kwarantanny 

Roślin (artykuły 105,106,106 *); '  r
funkcjonariusze Państwowej Inspekcji Pracy (artykuły 

41 z, 4 14, część druga artykułu 41s);
funkcjonariusze Państwowej Służby Geologicznej (ar

tykuł 53'); ^
funkcjonariusze Państwowej Inspekcji Higieny (artykuł* 

43, artykuł 161 - w sprawie naruszeń przepisów dotyczą
cych porządkowania i czystości miast i osiedli, artykuły 
162,166);

funkcjonariusze Państwowej Inspekcji Jakości (arty
kuły 163^ 189 6);

funkcjonariusze Litewskiej Inspekcji Metrologii (ar
tykuł 189 7); |

funkcjonariusze służby kontroli Państwowej Komisji 
Ochrony Zabytków (artykuł 188 9);

funkcjonariusze organów finansowych (artykuły 215 3, 
2158);

funkcjonariusze instytucji kultury (część pierwsza arty
kułu 214, artykuł 2147);

funkcjonariusze organów celnych (artykuły 189 9, 
193\1933,208);

funkcjonariusze organów Państwowego Nadzoru Bu
dowlanego (artykuły 158,160,1894);

funkcjonariusze Organów nadzoru Państwowej Ochro
ny Roślin (artykuł 1074);

funkcjonariusze organów Państwowego Nadzoru Prze
ciwpożarowego (artykuły 186,192‘,211);

funkcjonariusze służb statystyki państwowej (część trze
cia artykułu 1732);

przewodniczący komisji prywatyzacji majątku państwo
wego i ich zastępcy (artykuły 2152-2157,2 1 5 9);

funkcjonariusze Państwowej Inspekcji Podatkowej (ar
tykuły 41 4, 1632, 163", 164, część druga artykułu 171 ', 
część druga artykułu 171 2, artykuły 172 3, 172 !1, 172 l2, 
część pierwsza artykułu 173", artykułu 1736, 1739, 1932, 
1933,211);

funkcjonariusze przedsiębiorstw i organizacji, którym 
przydzielono sieci elektryczne (artykuły 96,97,99');

funkcjonariusze przedsiębiorstw i organizacji, eksplo
atujących rurociągi magistralne (artykuł 150);

funkcjonariusze rezerwatów i innych terytoriów chro
nionych (artykuł 49);

inspektor etyki dziennikarzy (artykuł 2146); . 
kontrolerzy Sejmu (artykuł 1873); 
przewodniczący Głównej Komisji Wyborczej i człon

kowie tej komisji, przewodniczący miejskich, rejonowych, 
okręgowych, obwodowych komisji wyborczych i komisji 
referendowych i członkowie tych komisji (artykuły 207 
2072, 207 (  2074, 207 *);

funkcjonariusze Departamentu Bezpieczeństwa Pań
stwowego (artykuły 214l2, 214 ,3);

funkcjonariusze departamentów regulacji rolnych ad
ministracji naczelników powiatów (artykuł 45 - w sprawie 
samowolnego zajęcia ziemi, artykuł 4 5 11 w sprawie unika
nia zwrócenia zajętej samowolnie ziemi);

funkcjonariusze rejonowych (miejskich) wydziałów re
gulacji rolnych departamentów regulacji rolnych admini
stracji naczelników powiatów (artykuł 45 - w sprawie samo
wolnego zajęcia ziemi, artykuł 45 1 - w sprawie unikania 
zwrócenia samowolnie zajętej ziemi)”.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Li
tewskiej.

Prezydent republiki 
Valdas AD AM KUS 

(Zam. 236)
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LTV
630 - Poranne kolo. 8.00 - 

Film anim. 830 - S. „Marzenia 
i zwierciadła". 9.15 - Program 
w jęz. poi. 935 - S. „Klasa ma
nekinów”. 10.00 - S, „Nowe 
przygody Robin Hooda”. 10.45 

*- 7 dni Kowna. 11*25 - Znaki.
14.00 - Ruletka w kawiarni Kon
rada. 14.30 - Europejski zegar.

115.00 - Ratuj przyjaciela. 15.30
- Wiadomości. 1535 - S. „Ma
rzenia i zwierciadła”. 16.20 - 
Program muz. 16.25 - Dla domu.

■ 17.00 - S. „Klasa manekinów”.
17.30 - Słowo chrześcijanina.
17.50 - Wiadomości. 18.00 - Dla 

'dzieci. 18.30 - Wiadomości.
19.00 - S. „Nowe przygody Ro
bin Hooda". 19.45 - Wspomnie
nie. 20.05- Milioner:20.30 - Pa
norama. 21.00 - Studio sporto
we. 21.10-Loteria. 21.15-Film 
fab. 23.00 - Dziennik wiecz.

LNK
6.15 - Teleshop. 6.30 - Po

ranne koło. 8.30 - S. „Bez domu 
jest źle”. 9.05 - S. „Słoneczne 
wybrzeże”. 9.50 - Dla dzieci.
10.15 - Teleshop. 10.45 - ABC 
zdrowia. 11.15 - Tydzień’98.
12.10 -Od... do. 13.00 - Film 
dok. 13.50 - Smacznego. 14.20 
-4 koła. 14.45-Teleshop. 15.00
- S. „Święty”. 15.50 - S. „Złota 
klatkśr. 16.35 1 S. „Wielkie

^.grzechy małego miasteczka”.
17.20 - S. „Bez domu jest źle”.
17.50 -S.„Żar młodość i”. 1835-
- S. ̂ Słoneczne wybrzeże";.
19.30 - Wiadomości*20.00 - 
Czerwona linia. 20.50 -.N-14.
21.05 - Szósty zmysł. 22.00 - 
Wiadomości. 22.05 - S. „Zwa
riowana para”. 22.30-Film fab.
23.25 - N-I4.23.401 Film fab. 
.Najpiękniejsza w całym króle
stwie”. 1.15 - Magazyn eroŁ

TV3
7.45 - Kanał muz. 8.30 - Te

leshop. 8.45 - S. „Santa Barba
ra”. 9.30 - S. „Uroczy i dziel
ni”. 10.001S. „Ulica Pacific”.
10.25 - Dziennik podróży. 10.50
- Detektyw„Jessica Fletcher”.
11.35-Temat 14.00-Teleshop.
14.30 - Film anim. 14.55 - S.
, A lf’■ 1520 - S. „Beverly Hills 
90210” . 16.05 - Kulinarne 
show. 16.30 - S. „Nareszcie 
dzwonek”. 16.55 - Kanał muz. 
17.40-S. „Ulica Pacific”. 18.05
- S. „Santa Barbara”. 18.55 - 
TV3 kłuborama. 19.00 - Wia
domości. 19.15 - S. „Maria 
Mercedes”. 20.05 - S. „Uroczy 
i dzielni”. 20.30 - Pod innym 
kątem. 21.00 - S.„Góral”. 21.55
- Tego jeszcze nie było. 22.00 - 
S. „Nowojorscy gliniarze”. -
22.50 i Sport 23.00 - Wiado
mości. 23.05 - Stare anegdoty.
23.30 - Kanał muz. 

BAŁTYCKA TV
6.00 - Program muz. 7.00

- S. „Tak świat się kręci”. 8.00 
|  S. „Esmeralda”. 8.45 - S. 
„Dallas”. 9.30 - S. „Szczury 
wodne”. 10.30 - Telegra dla ro
dziny. 1130 - Uwaga. 12.00 - 
S. „McGyver”. 13.00,- Pro
gram sport. 13.30-NBA JAM.
14.00 - Bałtycka bomba. 15.00 
1S. Dallas”. 16.00 - Program 
muz. 17.00 - S. „Tak świat się 
kręci”, 18.00 - Wiadomości.
18.05 - S. „Esmeralda”. 19.00
- S, „Szczury wodne”. 20.00 - 
S. „Kryminalne historie”. 
2030 - Film anim. 20.55 - Te
legra. 21.00 - Brzeg. 22.00 - 
Film fab. „Żegnajcie, Chiny?’.
23.50 - Humor. 0.15 - S. „Na 
zdrowie”. 0.40 - Film fab. „Ca
łym sercem oddany”. 2.15 -
6.00-Deutsche Welle”.

WILEŃSKA TY
8.05,22.55-Z Wilna. 8.20, 

... 12.00, 14.30 - Dziękuję za za
kup. 8.40 - Stolica. 9.00,21.55
- Towary i usługi. 9.10- Gwiaz
dy sportu. 9.30, 12.30, 15.30 - 
Z Moskwy. 9.40 - Znak jako
ści. 9.50 - Jesteś świadkiem.

10.15 -S. „Tajemnice i mity XX 
w.”. 10.45 - Podoba się - oglą
daj. 10.55 - Męski klub. 11.45 - 
Z miejsca wydarzenia. 12.15 - 
Apteka 12.40 - Film fab. „Nie
bezpieczny zakręt”. 14.00 - Za
bawy w drodze. 14.50 - Apteka.
15.00 - Kanał muz. 1535 - Pa
trol drogowy. 15.50 -  Podoba się 
1 oglądaj. 16.00 - Ci, którzy...
16.55-Muzyka. 17.30-Jasama. 
18.30-Moje mieszkanie. 19.00
- Wiadomości. Dziś w miastecz
ku. 19.15-Znad Wilii TY. 19.45
- Lekcja jęz. litewskiego. 19.55
- Film fab. „Ślad czerwonej 
szminki” 22.00 - Ja sama. 23.10
- Film fab.

VILSAT
8.00 - Film fab. „Antonella”.

9.00 - Zatrzymaj się, chwilo. 9.30
- Aktualności wileńskie. 10.00 - 
Nowości muz. 10.30, 12.05,
20.30,23.05 - Kalejdoskop zni
żek. 10:45, 21.00, 23.45 - Puls 
Wilna. 10.50-Film fab. „Długie 
drogi wojenne”. 17.00-Film fab. 
„Długie drogi wojenne” (2 seria).
18.30 - Nowości muz. 19.00 - 
Vilsat cappuccino. 19.55 - War
to odwiedzić. 20.00 - Cuda cza
rodziejki. 20.40 - Dla dzieci.
21.15 - Wiadomości (poi.).
21.20 - Warto odwiedzić. 21.25
- Oferta pracy. 2130 - A było 
tale.. 22.05 - Film fab. .Antonel
la”. 23.15 - Nowości muz. 24.00
- Wiadomości (poi.).

I  KANAŁ ROSJI
7.00 - Wiadomości. 7.15 - S. 

„Fatalny spadek”. 8.00 - Temat
8.45 - W świecie zwierząt 9.25
- Show dżentelmenów. 10.00 - 
Wiadomości. 10.15 - Razem.
11.00 - Film „Tragedia wieku”.-
11.15 - Film anim. 12.10 - Ę. 
Radziński. 13.00 - Wiadomości. 
1320-Film anim. 13.40-Wspa-

1 ńiała kompania. 14.10 - Zew 
dżungli. 14.40 - S. „Nowe przy
gody Robin Hooda”. 15.10 - Do 
lat 16 i więcej. 15.30 •'Dookoła 
świata. 16.00 - Wiadomości.
16.20 - S. „Fatalny spadek”.

17.05 - Godzina szczytu. 17.30 - 
Gorączka złota. 18.10-Człowiek 
i prawo. 18.45 -Dobranoc, dzie
ci. 19.00-Czas. 19.40-Film fab.
,,Jermak”. 20.55 - Piłka nożna. 

ROSYJSKA TV
5.00 - Film anim. 5.15 - 

Pobudka. 530 - Wiadomości.
6.00 - Oddział dyżurny. 6.15 - 
Towary pocztą. 6.20 - Poradnik 
lekarski. 6.30 - Pieniądze. 6.45
- Grafoman. 6.55 - Prawosław
ny kalendarz. 7.00 - Show. 7.45
- Ulubione melodie. 8.05 - S. 
„Santa Barbara”. 9.00 - Wiado
mości. 9.30 - Film fab. 10.30 - 
Moja rodzina. 13.50 - S. „Ara- 
bella”. 15.00 - Wiadomości.
15.30 - Film dok. 15.45 -'Dro
gami Rosji. 16.05 - Krzyżówka.
16.30 - Film „Komedia surowe
go reżimu”. 18.00 - Wiadomo
ści. 18.30 - Szczegóły. 18.45 -
S. „Santa Barbara”. 19.45 - S. 
„Tajemnice Petersburga”. 20.45
-0 .  „Poirot Agathy Christie”. •
21.45 - Wiadomości. 22.05 - 
Oddział dyżurny. 22.20 - Hokej 
na lodzie. Finlandia - Rosja.
23.00 - Żywa kolekcja. .

TV POLONIA
7.00 - Sport telegram. 7.05

- XIX Przegląd Piosenki Aktor
skiej Wrocław’98. 8.00 - Gale
ria pod strzechą. 8.30 - Wiado
mości. 8.45 -, Janka” - serial dla 
młodych widzów. 9.15- „Klan”
- serial prod. polskiej. 9.40 - 
Zaproszenie - program krajo
znawczy. 10.00 - Wykręć numer.
11.00 - Gościniec. 11.30- Pol
ska piosenka. 12.00 - Wiadomo
ści. 12.15 -  ^Układ krążenia” - 
serial prod. polskiej. 13.45 - Sce
na Countiy. 14.15 - Dramat w 
obrazach. 14.45 - Sejmograf.
15.00-Panorama. 15.20 - Omó
wienie programu dnia. 1530 - 
Auto - Moto - Klub. 15.45 - 
Przegląd prasy polonijnej. 16.00
- Przyrodnicy. 16.15-Nie tylko 
Wawel. 16.30 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 17.00 - Tele- 
express. 17.15 -Szafiki - pro

gram dla dzieci. 17.45 - Sport z 
satelity. 19.15 - Dobranocka. 
19.30 - Wiadomości. 19.55 - 
Prognoza pogody. 20.00 - „Na 
straży swej stać będę” - dramat 
prod. polskiej (1984). 21.45 - Z 
archiwum i pamięci. 2230 - Pa
norama. 23.05 -Ze sztuką na ty.
23.45 - Krakowskie portrety mu
zyczne. 0.15 - Wieczory Ba- 
chowskie. 0.45 - Powitanie wi
dzów amerykańskich. 0.50 - Na 

. tropie - film animowany dla 
dzieci. 1.00 - Wiadomości. 1.25 
- Sport 1.27 - Prognoza pogo
dy. 1.30 - Sport z satelity. 2.30 - 
Panorama. 3.05 - „Na straży 
swej stać będę” - film fabularny 
prod. polskiej. 4.50 - Z archi
wum i pamięci. 535 - „Klan” - 
serial prod. polskiej. 6.00 - W 
centrum uwagi. 6.15 - Sejmo
graf. 6.30 - Tak jak w kinie. 

POLSAT
6.00 - Poranek z Polsatem.

7.45 - Polityczne graffiti. 7.55 - * 
Poranne informacje. 8.00 - „In
spektor Gadżet”, USA (1996).
8.30 - „Renegat” - serial sensac. 
USA (1992). 9.30 - „Żar mło
dości” - kanad. serial obycz.
10.30 - „Nieustraszony” - ame- 
ryk. serial sensac. 11.30 -„Noc
ny patrol” - USA (1995-96).
12.30 - Piramida: gra-zabawa.
13.00 - Disco Relax. 14.00 - 4x4
- magazyn motoryzacyjny. 14.30
- Trzy kwadraty: gra-zabawa.
15.00 - „Garfield” - serial anim. 
dla dzieci. 15.30 - Link Journal
- magazyn mody. 16.00 - Infor
macje. 16.15 - Hallo miliard - 
program rozrywkowy. 16.45 - 
„Star Trck: Stacja kosmiczna” , 
USA (1994). 17.45 - „Świat 
według Bundych” - serial ko
med. 18.15- „Szaleję za tobą” - 
ameryk. serial komed. 18.45 - 
Informacje. 19.00 - Polityczne 
graffiti. 19.10 - „Powrót Super
mana” - ameryk. serial sensac.
20.00 - „Mroczne niebo” serial 
USA (1996). 20.50 - Losowa
nie LOTTO. 21.00 - „Chińska

A R  DE N A
Produkcja żaluzji, 

sprzęt oświetleniowy.
TeL 63-37-02, fax 26-10-36,

^  Yytenło 20, Wilno

róża”, USA (1983). 23.00 - In
formacje i biznes informacje.
23.20-Polityczne graffiti. 2330
- „Upiór w Operze”, USA 
(1983). 1.10-Przytul mnie. 2.10
- Program muzyczny.

RTL7
7.00 - „Klan McGregorów”

- serial obycz. 7.50 - Siódemka 
dzieciakom: seriale anim. 8.40 - 
„Z ust do ust” - serial dla mło
dzieży. 9.05 - „Sunśet Beach” - 
serial obycz. 9.50 - „Prawo i 
bezprawie” - serial krym. 10.40
- „Ptaki 2” -horrorUSA (1994).
12.10 - „Policjanci z Miami” - 
serial krym. 13.00 - Teleshop- 
ping. 14.05 - „Klan McGrego
rów” - serial obycz. 14.55-Sió
demka dzieciakom: seriale anim.
15.45 - „Z ust do ust” - serial 
dla młodzieży. 16.10,-„Święty”
- serial sensac. 17.05 - „Robin 
Hood” - serial pizyg. 18.00 - 
„Simset Beach” - serial obycz.

_ 18.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnią. 19.00 - „Prawo i bezpra
wie” - serial krym. 19.50 - Pro
gnoza pogody. 19.55 - „Jail- 
birds” - komedia sensac. USA 
(1991). 2135*- 7 minut - wyda
rzenia dnia. 21.45 - „Uśmiech 
losu” - serial obycz. 22.35 - ,?Ny- 
dział zabójstw” - serial krym. 
23.30' 17  minut - wydarzenia 
dnia. 23.40 - „Robin Hood” - se
rial przyg. 035 - „W cudzej skó
rze” - serial obycz. L20 - „Wy
dział zabójstw”-serial krym. 2.10
- „Święty” - serial sensac.

C Z W A R T E K .  
23 KWIETNIA

LTV
630 - Dzień dobry. 8.00 - 

Film anim. 8.30 - S. „Marzenia 
i zwierciadła”. 9.15 - Słowo 
chrześcijanina. 935 - S. „Klasa 
manekinów”..10.00 - S. „Nowe 
przygody Robin Hooda”. 10.45
- Program psych. 11 45 - Twój

- czas. 14.05 - Dla dzieci. 14.35- 
Milioner. 15.00 -Pół godzinyw 
rządzie. 1530 - Wiadomości.
15.35-Sr,jarzenia i zwiercia
dła”. 16.20 - Wideoklipy muz.
16.25 - Dla domu. 17.00 - S. 
„Klasa manekinów”. 1730 - 
Menora. 17.50 - Wiadomości. 
18;00 - S. „Noe i Kasper*’. 18.30
- Wiadomości. 19.00 - Ś. „Nowe 
przygody Robin Hooda”. 19.45
- Dr;ogi. Samochody. Ludzie.

- 20.20 - Szanujmy słowo. 20.30
- Panorama. 21.00 - Studio spor

to w e . 21.10 - Loteria. 21.15 -
Film fab. „Po zwycięstwie”.
23.00 - Dziennik wieczorny.
23.10 - Stop kadr.

LNK
- - 6.15 - Teleshop. 6.30 - Po
ranne koło. 8.30 - S, „Bez domu 
jest źle”. 9.05 - S. „Słoneczne 
wybrzeże”. 9.50 - Dla dzieci.
10.15 - Teieshop. 10.45 - Na
sze zwierzęta. 11.15 - Romans 
radiowy. 11.40 - Smacznego.
12.10 - Babie lato. 13.05 - To 
cr rodzinka. 13.50 - Czerwona 
linia. 14.45 - Teleshop.'15.00 - 
S. „Święty”. 15.50 - S. „Złota 
klatka”. 16.35 - S. „Wielkie 
grzechy małego miasteczka”.
17.20 - S. „Bez domu jest źle”.
17.50 - S. „Żar młodości”.
18.35 - S. „Słoneczne wybrze
że”. 19.30 - Wiadomości. 20.00
- S.,.Nazywa się Nikita”. 20.50 
-N-14.21.05 -S. „Odszczepic- 
nieC”. 22.00 - Wiadomości. 
22.05.-'S. „Zwariowana para”. 
2230 - Film. 23.25 - N-14.
23.40 - Komedia „Gdzie się 
wybierasz na urlop?” 1.35 - 
Magazyn erot

TV3
7.45 |  Kanał muz. 8.30 - 

Teleshop. 8.45 - S. „Santa Bar
bara”. 9.30 - S. „Uroczy i dziel
ni”. 10.00 - S. „Ulica Pacific”.
10.25 - Tajemnica urody. 10.50
- Wieczór z E. Gabrenaite. 11.25
- Budownictwo. 14.05 - Tele
shop. 14.35-S ., .Matka”. 15.00
- S. „Katts i Dog” 15.25 - S. 
„Drużyna,A”. 16.10-Kulinar-

|  ne show. 1635 - S. „Nareszcie 
dzwonek”. 17.00-Kanał muz.
17.45 -S. „Ulica Pacific”. 18.10
- S. „Santa Barbara”. 19.00 - 
Wiadomości. 19.15 - S. „Maria 
Mercedes”. 20.05 - S. „Uroczy 
i dzielni”. 20.30 - Zaśpiewajmy.
21.00 - S. „Słoneczny patrol”.
21.55 - Tęgo jeszcze nie było.
22.00 - S. „Z archiwum X”
22.50 - Sport. 23.00 - Wiado
mości. 23.05 - Temat 23.30 - 
Kanał muz.

BAŁTYCKA TV 
. 6,00 - Program muzT7.00 - 

' S. „Tak świat się kręci". 8.00 - 
S. „Esmeralda”. 8.45 - S. „Dal
las”. 9.30 - S. „Szczury wodne”.
10.30 - Brzeg. 11.30 - S. „Woj
ny domowe”. 12.30 - S. „Kry
minalne historie”. 13.00 - S. 
„Na zdrowie”. 13.30 - S. „Show 
Boba Morrisona”. 14.00 r Pro
gram muz. 15.00 - S. „Dallas”.
16.00 - Program muz. 17.00 - 
S. „Tak świat się kręci”. 18.00- 
Wiadomości. 18.05 - S. „Esme
ralda”. 19.00 - S. „Conan”.
20.00 - Program pub!. 20.55 - 
Telegra. 21.00 - Kierunek - Po
łudnie. 22.00 - Film fab. „Dam
ska usługa”. 23.50 - Humor. 
0.15 - Film fab. „Żegnajcie, 
Chiny”. 2.00 - 6.00 - Deutsche 
Welle.

WILEŃSKA TV
13.05 - Film fab. „Niebez-. 

pieczny zakręt”. 14.00 -Z miej
sca wypadku. 14.40-Dziękuję 
za zakup. 14.50-Apteka. 15.00
- Kanał muz. 15.30, 18.30 - Z 
Moskwy. 15.35 - Patrol drogo
wy. 15.50 - Podoba się - oglą
daj. 16.00-Ci, którzy... 16.55-

Moje mieszkanie. 17.30 - Zrób 
krok. 19.00 - Wiadomości. Dziś 
w miasteczku. 19.15 - Lekarz 
domowy. 19.45 - Towary i usłu
gi. 19.50 - Film fab. ,?Pies Bar- 
bos i niezwykły cross”. 21.30 - 
Zrób krok. 22.25 - Z Wilna.
22.40 - Film fab. „Śmiertelny 
wyścig”.

VTLSAT
8.00 - S. .Antonella”. 9.00 - 

Salon country. 9.40 - Dla dzieci.
10.00 - Nowości muz. 10.30,
12.00, 20.30, 23.05 - Kalejdo
skop zniżek. 10.45,21.00,23.45
- Puls Wilna. 10.50 - Film fab. 
„Długie drogi wojenne”. 17.00 - 
Film fab. „Długie drogi wojen
ne”. 1.8.30- Nowości muz. 19.00"
- Vilśat cappuccino. 19.55 - War
to odwiedzić. 20.00 - Citius. AI- 
tius. Fprtius. 20.40 - Dla dzieci.
21.15 - Wiadomości (poi.).
21.20 - Warto odwiedzić. 21.25
- Oferta pracy. 21.30 - Aktual
ności wileńskie. 22.05 - Film fab. 
.Antonella”. 23.15 - Nowości 
muz. 24.00- Wiadomości (poL).

I KANAŁ ROSJI
7.00 - Wiadomości. 7.15 - 

S.„Fatalny spadek”. 8.05 - 
Człowiek i prawo. 8.40 - Dopó
ki wszyscy w domu. 9.15 - Bi
blioteka domowa. 9.25 - Te cie
kawe zwierzęta. 10.00 - Wiado
mości. 10.15-Razem. 11.00- 
Film „Tragedia wieku”. 11.55 - 
-Film anim. 12.20 - Gorączka 
złota. 13.00 - Wiadomości. 
13;20 - Film anim. 13.45 - 
Wspaniała kompania. 14.15- 
Cudowny świat, czyli Cinema.
14.40 - S. „Nowe przygody 
Robin Hooda”. 15.10 - Do lat 
16 i więcej. 15.30 - Dookoła 
świata. 16;00 - Wiadomości.
16.20 - S. „Fatalny spadek”.
17.05 - Godzina szczytu. 17.30
- Zgadnij melodię. 18.05 - W 
poszukiwaniu utraconego. .
18.45 - Dobranoc, dzieci. 19.05
- Czas. 19.40 - Film fab. 
„Wszystkie środki ostrożności”.
21.45 - S. „Kaskaderzy.- Świat 
tricków”. 22.15 - Wiadomości.

ROSYJSKA TV
5.00 - Film anim. 5.15 -Po

budka. 5.30 - Wiadomości. 6.00
- Oddział dyżumy. 6.15 - Towa
ry pocztą. 6.20 - Świat zdrowia.
6.30 - Pieniądze. 6.45 - Grafo
man. 6.55 - Prawosławny kalen
darz. 7.00 - W czas. 7.30 - Sam 
sobie reżyserem. 8.05 - S. „San
ta Barbara”. 9XX) - Wiadomości.
9.35 - S. „Tajemnice Petersbur
ga”. 10.35-Ściśle tajne. 11.30- 
Autoshow. 12.00 - Wiadomości. 

"12.30 - S. „Kobieta w bieli”.
13.30 - S. „Mały włóczęga”.
13.50 - S. .Arabella”. 15.00 - 
Wiadomości. 1530 - Film dok.
15.40 - Miłość od pierwszego

'  wejrzenia. 16.10 - Film fab.
18.00 - Wiadomości. 18.25 - 
Szczegóły. 18.45 - S. „Santa 
Barbara”. 19.45 - S. „Tajemni
ce Petersburga”. .20.50 -sfilm 
fab. 21.45 - Wiadomości. 22.05
- Oddział dyżurny.22.20 - Po
dium sztuki. 22.45 - Najlepsze 
mecze NBA.-23.25 - Festiwal 
rockowy.

TV POLONIA 
7;00 - Sport telegram. 7.10

- Szycie z resztek. 7.40 - Droga 
śmierci - reportaż. 8.00 - Ko- 
smopolacy. 8.30 - Wiadomości.
8.45 - Szafiki - program dla dzie
ci. 9.15 - „Spółka rodzinna” - se
rial prod. polskiej. 9.45 - Polo
nijne spotkania. 10.00 - Moni
ka Żeromska i jej wspomnienia
- film dok. 11.00 - Przyrbdnicy.
11.15- Nie tylko Wawel 11.30 
-Ludzie listy piszą. 12.00- Wia
domości. 12.15 - „Na straży swej 
stać będę” - dramat prod. pol
skiej. 14X)0 - Z archiwum i pa
mięci - program rozrywkowy.
14.45 - Auto - Moto - Klub.
15.00-Panorama. 15.20-0mó- 
wienie programu dnia. 15.30 - 
Rodziny i miasta. 16.00 - Spoj
rzenia na Polskę. 16.30 -Credo
- magazyn katolicki. 17.00 - Te- 
leexpress. 17.15 - „Plecak pełen 
przygód” - serial dla młodych 
widzów. 17.45 Krzyżówka 
szczęścia - teleturniej. 18.15 -

„Czarne chmury” - serial histo
ryczno-przygodowy prod. pol
skiej (1973). 19.15 - Dobranoc
ka. 19.30 - Wiadomości. 19.55
- Prognoza pogody. 20.00 - Te
atr telewizji: „Wieczory i poran
ki”, autor: Paweł Mossakowski.
21.20- Jubilat - film dok. 21.55
- MdM - program rozrywkowy.
22.30 - Panorama. 23.05 - 
„Komblumenblau” - dramat 
prod. polskiej (1988). 0.45 - Po
witanie widzów amerykańskich. 
0.50 - „Mieszkaniec zegara z ku
rantem” - film animowany dla 
dzieci 1.00- Wiadomości. 1.25
- Sport 1.27 - Prognoza pogo
dy. 1.30 - „Czarne chmury" - 
serial historyczno - przygodowy 
prod. polskiej. 2.30 - Panorama.
3.05 - Teatr TV: „Wieczory i po
ranki”, autor Paweł Mossakow
ski. 4.25 - Jubilat - film doku
mentalny. 5.00 - MdM - program 
rozrywkowy. 5.35 - Credo - pro
gram redakcji katolickiej. 6.00 - 
W centrum uwagi - program pu
blicystyczny. 6.15 - Panteon - 
wydarzenia kulturalne. 6.30 •> 
Krzyżówka szczęścia - teletur
niej.

POLSAT
6.00 - Poranek z Polsatem.

7.45 - Polityczne graffiti. 7.55
- Poranne informacje. 8.00 - 
„Garfield” -- serial anim. dla 
dzieci. 8.30 - „Renegat” - ame
ryk. serial sensac. 9.30 -.„Żar 
młodości” - kanad. serial obyćz.
10.30 - „Star Trek: Stacja ko
smiczna”', USA (1994). 11.30- 
„Brygada Acapulco” - seria! 
sensac. USA (1996). 12.30 - 
Miłość od pierwszego wejrze
nia - program rozrywkowy.
13.00 - Idź na całość - show z 
nagrodami. 14.00 - Link Jour
nal - magazyn mody. 14.30 - 
Drzewko szczęścia: gra-zaba
wa. 15.00-„Inspektor Gadżet”
- seria! paradok. USA (19%).
15.30 - Wolnoć Tomku... - ma
gazyn o budownictwie. 16.00 - 
Informacje. 16.15 - Piraci 
show: gra-zabawa. 1 6 .4 5 ^ |

„Nieustraszony” - ameryk. se
rial sensac. 17,45 - „Świat we
dług Bundych” - ameryk. serial 
komed. 18.15 - „Szaleję za 
tobą” - ameryk. serial komed.
18.45 - Informacje. 19.00 - Po
lityczne graffiti. 19.10 - „Po
wrót Supermana” - ameryk. se
rial sensac. 20.05 - „Trzech 
mężczyzn i niemowlę” - kome
dia USA (1987). 22.05 - „Ko- 
jak” - ameryk. serial sensac.
22.55 - Wfyniki losowania LOT
TO. 23.00 - Informacje i biz
nes informacje. 23.20 - Poli
tyczne graffiti. 23.30 - Telewi
zyjne Biuro Śledcze. 23.55 - 
4x4 - magazyn motoryzacyjny. 
0.30 - Przytul mnie. 1.30 - Link 
New Look. 2.00 - Program mu
zyczny.

RTL7
7.00 - „Klan McGregorów”

- serial obycz. 7.50 - Siódemka 
dzieciakom: seriale anim. 8.40
- „Z ust do ust” - seria! dla mło
dzieży. 9i05 - „Sunsct Beach” - 
serial obycz. 9.50 - „Szczury 
nabrzeża" - serial krym. 10.40
- „Jailbirds” - komedia sensac.

'  USA (1991). 12.15 - „Uśmiech
losu” - serial obycz. 13.00 - Te- 
leshopping. 14.05 - „Klan 
McGregorów” - serial obycz.
14.55 - Siódemka dzieciakom: 
seriale anim. 15.50 -* „Z ust do 
ust” - serial dla młodzieży. 16:15
- „Święty!’-serial sensac. 17.05
- „Robin Hood” - serial przyg.
18.00 - „Sunsct Beach” - serial 
obycz. 18.50 - 7 minut - wyda
rzenia dnia. 19.00 - „Szczury na
brzeża" - serial kiym. 19.50 - 
Prognoza pogody. 19.55-„Deep

■ Family Secrets” - film obycz. 
USA (1997). 21.30 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 2J .40 - „W cu
dzej skórze”-serial obycz. 22.30 
- „Meandry sprawiedliwości” - 
serial sensac. 23.15 - 7 minut - - 
wydarzenia dnia. 23.30 - „Mi
ster Frost” - film obycz. USA 
(1990). 1.15 - „Robin Hood” - 
serial przyg. 2.10 - „Meandry 
sprawiedliwości” - seria! sensac.
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Uwaga, wierni!
Od 1 maja na Zarzeczu 

przy kościele św. Bartłomieja 
będą odprawiane 

Nabożeństwa Majowe 
o godz. 19.

Serdecznie zaprasza 
ksiądz Jan SZUTKIEW ICZ

Szansa dla młodych
Politechnika Warszawska przyjmie na studia jedną  

osobę z Wileńszczyzny narodowości polskiej. Kandy 
dat otrzyma stypendium im. J.J. Śniadeckich na cały 
okres studiów.

Osoby zainteresowane są  proszone o zgłoszenie  
się do 4 maja 1998 roku pod adresem ul. Subocz 5 w  
Wilnie w dniach: poniedziałek, wtorek, piątek lub s o 
bota od godz. 8.00 do 12.00, tel. - 61-15-16. 

Dokumentacja winna zawierać: 
x wniosek stowarzyszenia (SN PL), 
x dotychczasowe wyniki nauczania (ostatnie dwie kla

sy).
x wypełniony kwestionariusz osobowy, 
x własnoręcznie napisany życiorys, 
x zaświadczenie lekarskie -  stwierdzające dobry stan 

zdrowia,
x trzy zdjęcia do legitymacji.
Dokumentacja powinna być sporządzona w języku pol

skim.
Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy

TRWA A K C J A
Fundacji rozgłośni 

radiowej „Znad Wilii” 
i „Kuriera Wileńskiego”

„POMOC SIOSTROM -  

SIEROTOM"
Helena i Irena M AR C ZU KIEW IC Z, uczennice  

szkoły średniej w  Solecznikach przed trzema laty 
zostały całkowitymi sierotami, a 8 marca br. spło
nął dom z całym dobytkiem, gdzie same m iesz
kały.

W szyscy ludzie dobrej woli proszeni 
są o finansowe wsparcie sióstr-sierot. 
Pieniądze można przelać na konto 

\Ziiniaus ban kas Vilniaus filialas 
kod banku 260101777, 
konto litowe 125467589 
z dopiskiem „Pomoc siostrom-sierotom”.

Datki pieniężne są zbierane 
również w redakcji radia „Znad Wilii”.

KliRlER MLESISKI
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Drukuje SA „Spauda”

Nie ma wariantów.

Jest tylko „fax informator”
Bezpłatna informacja faxem przez całą dobę! 

Nasze służby pracują od godz. 00 do 24.
I tak na okrągło.

Informacja w trzech językach - 
litewskim, rosyjskim, angielskim.

(22) 250707 
(27) 798138

Sy. erzej. o u  s ł ug a.chś vv i a d c 7. o 11 y c h p  rz ez, N K:

Wykaz wszystkich rodzajów 
działalności Nr 99 

Wykaz nowości Nr 4444

Baza wszystkich danych w „Internecie’ 
http://www.nkm.lt

KALENDARIUM
x Środa (22.IV) jest 112 dniem 

1998 r. g
Do końca roku pozostało 253 dni. 
x Znak Zodiaku - Byk. - 
x Imieniny: Kaji,,Leona, L^onfi, 

Łukasza.
x Wschód słońca - 5.01, zachód - 

19.35. _|
Długość dnia 14 godz. 34 min.

, x Księżyc. Ostatnia kwadra - od 
19 kwietnia.

Zapraszamy podróżować
Praha

04.23. 05.5.19 od 220 hd
Kraków

05.15.29 od 150 Lt
System ulgowy 
“Lietpolauto“
TeL 63 65 39
411910 (po pracy)

w Nowej Wilejce 
Pranie indyw idualne 
( bez num erków )

Pilne zamówienia wyko
nujemy w tym samym 
dniu
Usługi transportowe ' 
Zawieramy umowy z 
firmami, i  przedsiębior
stwami.

Naś; adres: Pramonis 45, teL 67-73-04 
(830-20.30)

Sprzedaje się samochód WAZ 
21053 1981 roku.

Tel. 46-39-94
(Zam. D-266) 

Tłumaczenia z jęz. angielskie
go na polski.

Tel. 74-83-12.
(Zam. D-267) 

Sprzedam suknię ślubną do 
Pierwszej Komunii.

Tel. 74-83-12.
(Zam. D-268)

Znaleziono prawo jazdy, kartę 

kredytową oraz kartę bankową na 

imię Svetlany KUDARAUSKIENE 

(patrz zdjęcie).

Zwracać się pod tel. 22-99-18 

(Tomaszewicz).

Szykuję do egzaminów z jęz. 
niemieckiego.

Tel. 48-03-51 (wieczorem) ,
(Zam. D-270). 

Muzykanci na wszystkie oka
zje."

TeI.77-38-39.
(Zam.p-271) 

Sprzedam  T ojo ta-C oro lla  
Kombi 1,3L 1989 r.

Tel. 46-65-31 (wieczorem)
(Zam. D-272) 

Sprzedajemy klub w Gudelach. 
Cena umowna.

| Tel. 51-32-15.
(Zam. D-273) 

Niedrogo wydam jednopokojo- 
we mieszkanie z wygodami i tele
fonem.

Tel. 63-96-12, 46-63-70
(Z a m . D-27,4) 

Centrum szkolenia kierowców 
A.Zukauskasa organizuje kursy w 
kategorii ABCDE.

Wilno, tel. 77-35-60 (po godz. 
15.00)

(Zam. 248) 
Fachowo wykonujemy różno

rodne tynki, wykładamy kafelki, 
wykonujemy prace wtryskowe, wy
pożyczamy rusztowania.

Wilnius, tel. ̂ 6-99-67. 
________________________ (Z a m . 2 4 3 )

^Pieczątki, Wizytówki.

( S z e r o k o i t  d o  1nt)

Nadpisy na | 
k u b e łk a c h ,  
koszulkach, 

długopisach ł..:

na metalu-, 
kwastifiu

g l l l f e c h n a l o c i i l a s

S m n o ritj  pr. 16, VHuius 
Tal. 230062. Tei./faks. 236439f

Przedsiębiorstwo „Antarktis” 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1  rok.
Vilnius, tel 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213.
____________________ (Z a m . 1 1 )

infolinija 
7 0 4  ooo

Nemokama informacija visą parą

Mężczyzna po 40 poszukuje 
pracy budowlanego, może też być 
każda inna.

Tel. 67-90-55 (po godz. 17.00)

Polskie Stowarzyszenie Medyczne 
z bólem w sercu żegna 

wspaniałego kolegę-lekarza
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